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I.  BOBEQ

PerynatopHata Komucuja 3a AomMyBake e
CamMOCTOeH W He3aBuceH opraH Bo Penybauka
CesepHa MakegoHuja, Koj e ocHoBaH Ha 15-06-2010
rogmHa, co Opnykata 32 MMeHyBakbe Ha
npercegaten UM 4YneHoBMm Ha  PerynaTtopHata
KOMMUCHja 3a gomyBakbe, goHeceHa on CobpaHueTo
Ha PM nog 6p.07-2598/1 og, 15-06-2010 roauHa, a
KaKO MpaBHO /iMue e pernctpmpaH Bo LleHTpanHumot
peructap Ha Penybnnka MakegoHuja Ha 01-11-2010
roguHa.

MoctojHnoT coctaB Ha PerynatopHara
KOMMUCHja 3a AomyBarbe e u3bpaH co Oanyka 3a
umeHyBarbe Ha MNpetcepaten n 1 (egeH) yneH Ha
PerynatopHaTta Komucuja 3a AOMyBakbe, AOHECEHA
on  CobpaHuveTro Ha  Penybnmka  CeBepHa
MakeaoHunja nog 6p.08-3094/1 og 30 jyHm 2021
roguHa, n Ogayka 3a meHyBarbe Ha 1 (eaeH) uneH
Ha PerynatopHaTta KOMWUCMja 33 [OOMYBahbe,
AoHeceHa og, CobpaHueTo Ha Penybanka CesepHa
MakenoHuja noa 6p.08-2174/1 on 08 anpun 2025
roguHa.

Ha 1 (epeH) uneH Ha PerynaTopHaTa
KOMUCKHja 3a AOMyBatbe My fpecTtaHa paboTHMoT
OAHOC nopaan CTeKHyBake CO YC/I0BM 33
OCTBapyBake Ha MPaBO Ha neH3uja Ha 16.04.2025
roaunHa.

TaKa LWITO BO MOMEHTOB MOCTOjHUOT COCTaB
Ha PerynatopHaTa KomMUcMja 33 [JOOMyBatbe e
CounHeT og 2 (aBa) uneHosu u MNpeTceaaten.

PerynatopHata KoMWCMja 33 [OOMYBakbe,
cornacHo yneH 110 ctas 3 og 3aKOHOT 33 AOMYBaHE
("Cny»ben BecHuK Ha PM" 6p.99/2009, 6p.57/2010,
6p.36/2011, 6p.54/2011, 6p.13/2012, 6p.55/2013,
6p.163/2013, 6p.42/2014, 6p.199/2014,
6p.146/2015, 6p.31/2016, 6p.64/2018) u ("CnyxbeH
BECHMK Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja"
6p.302/2020, 6p.150/22 n 6p.224/24), e AONXKHa
HajMasiky ABanaTuv roAmMLIHO A3 AOCTaBYBa M3BELUTA]
3a cBoeTo paboTtere o CobpaHueTo Ha Penybamka
CesepHa MakenoHuja.

I. HYRIE
Komisioni Rregullator pér Banim éshté
organ i mévetsishem dhe i pavarur né

Republikén e Maqgedonisé sé Veriut, i cili éshté
themeluar mé 15.06.2010, me Vendimin pér
emérimin e Kryetarit dhe anétaréve té Komisionit
Rregullator pér Banim, té miratuar nga Kuvendi i
Republikés sé Magedonisé me nr.07-2598/1 nga
data 15.06.2010, ndérkaq si person juridik éshté
regjistruar né Regjistrin Qendror té Republikés sé
Magedonisé mé daté 11.01.2010.

Pérbérja aktuale e Komisionit Rregullator
pér Banim éshté zgjedhur me Vendim pér
emérimin e Kryetarit dhe 1 (njé) anétari té
Komisionit Rregullator pér Banim, té miratuar
nga Kuvendi i Republikés sé& Maqgedonisé sé
Veriut me nr.08-3094/1, nga data 30 gershor

2021 dhe Vendimi pér emérimin e 1 (njé)
anétari té Komisionit Rregullator pér Banim,
miratuar nga  Kuvendi i Republikés sé

Magedonisé sé Veriut me nr.08-2174/1, nga data
08.04.2025.

Njé antari anétari té Komisionit
Rregullator pér Banim mé daté 16.04.2025 iu
ndérpre marrédhénia e punés pér shkak té
plotésimit té kushteve pér realizimin e té drejtés sé
pensionit.

Késhtu qé aktualisht pérbérja ekzistuese e
Komisionit Rregullator pér Banim pérbéhet nga 2
(dy) anétaré dhe Kryetari.

Komisioni Rregullator pér Banim, né
pérputhje me nenin 110 paragrafi 3 té Ligjit pér
Banim (“Gazeta Zyrtare e RM” nr.99/2009,
nr.57/2010, nr.36/2011, nr.54/2011, nr.13/2012,
nr.55/2013, nr.163/2013, nr.42/2014,
nr.199/2014, nr.146/2015, nr.31/2016  dhe
nr.64/2018) dhe (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé& Veriut” nr.302/2020, nr.150/822,
nr.224/24), éshté i obliguar qé sé paku dy heré né vit
té dorézojé Raport pér punén e tij deri te
Kuvendi i Republikés sé Magedonisé sé Veriut.
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PerynaTopHaTa KomucKja 3a gomyBarbe A0
CobpaHueto Ha Penybnuka CeBepHa MakeaoHwuja
0J, CBOETO MOCTOEHE A0 Cera MMa KOHTUHYMpaHO
nogHecysaHo M3BewTanm 3a cBoeTo paboTere,
cornacHo 3aKoHOT 3a gomMyBambe ("CnyxKbeH BeCHUK
Ha PM" 6p.99/2009, 6p.57/2010, 6p.36/2011,
6p.54/2011, 6p.13/2012, 6p.55/2013, 6p.163/2013,
6p.42/2014, 6p.199/2014, 6p.146/2015,
6p.31/2016, 6p.64/2018) u ("CnybeH BeCHUK Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja" 6p.302/2020,
6p.150/22 v 6p.224/24).

OBoj MN3BewrTaj Ha PerynatopHata Komucuja
33 AOMyBakbe € fABaeceT U AEBETU Mo pes U ce
ogHecyBa 3a nepuogot og 01.01.2025 rogunHa go
30.06.2025 roauHa.

Bo MWs3BewTajor wWTO Cce A0CTaByBa, €
coApKaH cybnanmar Ha pabotereTo Ha
PerynatopHaTa KOmucKja 3a AOMyBarbe BO nepuos,
01 jaHyapwn 2025 roanHa go 30 jyHn 2025 rogmHa.

JOoKymeHTOT Hyau HYMEPUYKHN "
cnopenbeHM nokasaTenuM 3a  geslyBakbeto  Ha
PerynatopHaTa KOMMCMja 33 JAOMyBakbe W
MMNAEMEeHTaUMjaTa Ha 3aKOHOT 3a [JAOMyBakbe,
OAHOCHO 0BOj M3BewTaj ro npuKaxkyBa OTBOPEHO,
06jeKTMBHO M aprymMeHTUpPaHO  LLe/IOKYMHOTO
paboTertbe Ha PerynatopHata Komucuja  3a
OOoMyBake 33 0BOj nepuog,. 3a nogobap npernes 3a
paboTaTa M3BelwTajoT cogpxu cooaseteH 6poj Ha

rpaduKoHu 1 Tabenu.

Co nouwur,

PerynatopHa Komucuja 3a gomyBate

Komisioni Rregullator pér Banim deri te
Kuvendi i Republikés sé Magedonisé sé Veriut gé
nga ekzistenca e tij e deri mé tani ka dorézuar
vazhdimisht Raporte pér punén e tij, né pérputhje
me Ligjin pér Banim (“Gazeta Zyrtare e RM”
nr.99/2009, nr.57/2010, nr.36/2011, nr.54/2011,
nr.13/2012, nr.55/2013, nr.163/2013 nr.42/2014,
nr.199/2014, nr.146/2015, nr.31/2016  dhe
nr.64/2018) dhe (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut” nr.302/2020, nr.150/822,
nr.224/24).

Ky Raport i Komisionit Rregullator pér Banim
éshté i njézeté e nénti me radhé dhe i referohet
periudhés nga data 01.01.2025 deri mé daté
30.06.2025.

Né Raportin gé dorézohet, éshté pérmbaijtja
e njé pérmbledhje té punés sé Komisionit
Rregullator pér Banim pér periudhén nga 1 janari
2025 deri mé 30 gershor té vitit 2025.

Dokumenti ofron tregues numerik dhe
krahasues pér veprimet e Komisionit Rregullator
pér Banim dhe implementimin e Ligjit pér
Banim, pérkatésisht ky Raport paraget né
ményré té hapur, objektive dhe té argumentuar
punén e térésishme té Komisionit Rregullator
pér Banim pér kété periudhé. Pér njé pasqyré
mé té miré té punés, Raporti pérmban njé
numér adekuat grafikonesh dhe tabelash.

Me respekt,

Komisioni Rregullator pér Banim

1. M-p 3opaH Mayoscku — lMpetceaceparten [ Kryetar

2. MSc Bashkim Alili —unen / antar

3. HuKkona 3atypocku— uneH / antar



M3BELUTAJ 3A PABOTATA HA PETY/TATOPHA KOMUCKIA 3A IOMYBARE 3A MEPNOA O 01 JAHYAPU A0 30 JYHU 2025
RAPORT PER PUNEN E KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM PER PERIUDHEN NGA 01 JANAR DERI NE 30 QERSHOR 2025

1. 3AKOHCKA PEIY/IATUBA 3A
®YHKUMOHUPAKE HA PETYJIATOPHATA
KOMMUCUIA 3A AOMYBAHE

1 Crartyc
CornacHo 3aKoHOT 3a AOMyBakbe

("Cny»kben BecHuK Ha PM" 6p.99/2009, 6p.57/2010,
6p.36/2011, 6p.54/2011, 6p.13/2012, 6p.55/2013,
6p.163/2013, 6p.42/2014, 6p.199/2014,
6p.146/2015, 6p.31/2016, 6p.64/2018) u ("CnyxbeH
BEeCHMK Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja"
6p.302/2020, 6p.150/22 n 6p.224/24), n cornacHo
yTBpAeHaTa noAnTuKa co CTpaTtervjaTta 3a 4OMyBakbe
Ha Penybauka CeBepHa MakegoHuja,
PerynatopHaTa KOMMUCMja 33 OOMyBake Ce OCHOBA
3apagm obesbeayBate Ha AONITOPOYEH,
CTaHAAPAM3MPaAH W XapMOHWYEH pasBoj Ha
[O0MYBaHETO, COrNacHO CO COBPEMEHUTE CTaHAapaM
338 KBa/IMTETEH 3KMBOT, 3alUTUTA Ha KMBOTHATa
cpeavHa v npupogata, obesbesyBarbe M 3alWUTUTA Ha
KOHKYpPEHTeH nasap Ha CTaHOBM BP3 HayenaTa Ha
06jeKTUBHOCT, TpaHCNapeHTHOCT n
HeAMCKPUMMHMPAHOCT.

PerynatopHaTta KOMMCHja MMaA CBOjCTBO Ha
NPaBHO JINLLE M € HE3aBUCHA BO CBOETO paboTerse.

PerynatopHata Komucuja e cocTaBeHa Of,
npeTtcegarten u YeTUpu YneHa, Kom ce usbupaat Bp3
OCHOBa Ha jaBeH ornac Koj ro objasysa Bnagarta Ha
Penybnnka CeBepHa MaKegoHuja, a M MMeHyBa
CobpaHueto Ha Penybnunka CeBepHa MakenoHuja,
CO MAHZAT o4 NeT rogMHKU, CO NPaBO Ha ywTe eaeH
pen3bop, COrNacHoO U3MeHUTe U AONOAHYBakaTa Ha
3akoHoT 3a gomyBarbe (“Cn.BecHMK Ha PM”
6p.42/2014 n “Cn.secHuKk Ha PCM” 6p.302/2020).

MpeTcepatenot 7 4YneHoBUTE Ha
PerynatopHaTa KOMMCHja, MMaaT CTaTyCc Ha
MMEHYBaHM Nnua Kou ¢yHKuMjaTa ja uM3BpliyBaaT
npo¢decnoHasnHo.

Il. RREGULLATIVA LIGJORE PER
FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT
RREGULLATOR PER BANIM

1 Statusi

Né pérputhje me Ligjin pér Banim
(“Gazeta Zyrtare e RM” nr.99/2009, nr.57/2010,
nr.36/2011, nr.54/2011, nr.13/2012, nr.55/2013,
nr.163/2013, nr.42/2014, nr.199/2014,
nr.146/2015, nr.31/2016 dhe nr.64/2018) dhe
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut” nr.302/2020, nr.150/822, nr.224/24), dhe
né pérputhje me politikén e pércaktuar me
Strategjiné pér Banim té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, Komisioni Rregullator pér

Banim éshté themeluar me qéllim té sigurimit
té zhvillimit afatgjaté, té standardizuar dhe
harmonik té banimit, né pérputhje me

standardet bashkékohore pér cilésiné e jetés,
mbrojtjen e mijedisit dhe natyrés, sigurimin dhe
mbrojtjen e njé tregu konkurrues té banesave
bazuar mbi parimet e objektivitetit, transparencés
dhe mosdiskriminimit.

Komisioni Rregullator pér Banim ka cilésiné
e personit juridik dhe éshté i pavarur né punén e tij.

Komisioni Rregullator pér Banim pérbéhet
nga kryetari dhe katér anétaré, té cilét zgjidhen né
bazé té shpalljes publike dhe emérohen nga Kuvendi
i Republikés sé Magedonisé sé Veriut, me mandat
pesévjecar, me té drejté edhe té njé rizgjedhje, né
pérputhje me ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit pér
Banim ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 42/2014 dhe "Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut" nr.302/2020).

Kryetari dhe anétarét e Komisionit
Rregullator pér Banim kané statusin e personave té
eméruar gé kryejné detyrat e tyre né meényré
profesionale.
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2 HapnexHoctun

PerynatopHaTta KOMVICVIja ' nma cnegHuTte
HaaNeXHOCTU:

1. [oHecyBa CTaTyT, AEN0BHMK N OPYIMN aKTK 33
cBojaTa paboTa;

2. Ce rpuKu 3a KBa/JUTETHO 3340B0OJIyBatbe Ha
cTaHbeHUTe noTpebu Ha HaceneHueTo,
COrNacHO CO COBpPEeMeHWTe CTaHZapau 3a
KBanMTETEH }KMBOT, 3aUTUTA HA KMBOTHATa
cpegmHa M npupoaaTa;

3. 1o MUHUCTEPOT HaA/eXeH 33 paboTuTe of
cTaHbeHO-KoMyHaHaTa 061acT nogHecysa
npegsor 3a BWUCMHATA Ha M3HOCOT 3a
nocebHUTe AenosBu on, pesepBHUOT POHA,
HajHMCKaTa BPeAHOCT Ha UCTUOT, KaKo U 3a
BMAOT Ha TpoLIOUMTE 33 KOW Ke ce Kopuctat
cpencrtBata  of  pe3epBHMOT  GOHA, BO
33aBUCHOCT 0, CTapocTa Ha objekToT, 6pojoT
Ha nocebHWTe AenoBu BO 3rpagaTa v BUAOT
Ha MmaTepujanoT o4 KOj e wu3rpageHa
3rpagaTa;

4. Ha 6apatbe Ha 3aKyneu, Ha HeNPopUTEH CTaH
ja nposepyBa BMCMHaTa Ha HenpoduTHa
3aKynHMHa oA yneH 95 crtas (1) o4 3akoHOT
33 JOMYBakbE;

5. Bpwu Kateropusauumja Ha CTaHOBU W
CTaHOEHW 3rpafn COrMAaCcHO MNPOMNULIAHUTE
Kputepuymn on uneH 97 opf, 3akKoHOT 3a
OOMYyBatbe;

6. Tm wu3pgasa, nNpoaoaXKyBa M  oA3ema
NIMUEHUMTE 33 ynpaBUTeN 3a BpLUeHe Ha
OejHOCTMTe Ha ynpaByBakbe CO CTaHbeHuTe
3rpagu v BOAW perncrep Ha ynpasuTenn Ha
cTaHbeHu 3rpagu;

7. TIOKpeHyBa MHUUMjaTMBA 33 AOHECYyBake Ha
33aKOHWM W Apyrn nponucu op obnacta Ha
OO0MYBaHETO;

8. Mocpeaysa BO pa3spellyBarbeTO Ha CMOPOBMU
WTO HacTaHyBaaT MoOMefy  3aKynuuTe,

3aKynogasuuTe, yrnpasurenure,
npercegarenute  Ha  3aegHuuMTE  Ha
COMCTBEHULN, concTeeHuumTe Ha

nocebHute A[enoBM M TpeTM aAuua BO
obnacta Ha pJomyBakbeTo W npeanara
MEpPKM BO BPCKA CO UCTUTE;

9. [octasyBa npeanaor 40 HAANEXHUTE OpraHu

2 Kompetencat

Komisioni Rregullator pér Banim i ka kéto

kompetenca:

1.

9.

Pér punén e saj miraton statutin,
rregullore dhe akte té tjera;

Kujdeset pér plotésimin cilésor té
nevojave banesore té popullsis€, né
pérputhje me standardet bashkékohore
pér jeté cilésore, mbrojtien e mjedisit
dhe natyrés;

| paraget propozim ministrit pérgjegjés
pér punét e fushés sé& banimit dhe
komunés pér lartésiné e shumés pér
pjesét e vecanta té fondit rezervé, vlerén
mé té ulét té tij, si dhe pér llojin e
shpenzimeve pér té cilat mjetet nga fondi
rezervé do té pérdoren né varési té
vjetérsisé sé objektit, numrit té pjeséve
té vecanta né ndértesé dhe llojit té
materialit nga i cili éshté ndértuar
objekti;

Me kérkesén e giramarrésit té banesés
jofitimprurése kontrollon shumén e girasé
jofitimprurése nga neni 95 paragrafi (1) i
Ligjit pér banim;

Kryen kategorizimin e banesave dhe
objekteve té banimit né pérputhje me
kriteret e pércaktuara nga neni 97 i Ligjit
pér banim;

Léshon, vazhdon dhe térheq licencat pér
menaxher pér kryerjen e veprimtarive té
menaxhimit té objekteve té banimit dhe
mban regjistrin e menaxheréve té
objekteve té banimit;

Inicon nismén pér sjellien e ligjeve dhe
rregulloreve té tjera né fushén e
banimit;

Ndérmjetéson né zgjidhjen e
mosmarréveshjeve gé lindin  midis
giramarrésve, qiradhénésve, drejtuesve,
kryetaréve té bashkésive té pronaréve,
pronaréve té pjeséve té vecanta dhe
personave té treté né fushén e banimit
dhe propozon masa né lidhje me té
njejtat;

U dorézon propozim organeve
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33 npesemarbe MEPKU BO COFIACHOCT CO
HMBHaTa HaA/NEXHOCT M BO MOCTamnKa
MPOMWLLIAHA CO 3aKOH KOH CybjeKkTuTe Kowu
OejHOCTa ja BpwaT CNpoOTUMBHO Of O0BOj
3aKOH;

10.Bpwm nepuoanyHum npoBepKu Ha
ynpaBuTenTe 3a  UCMNOJIHYBakbe€TO  Ha
yCNnoBuTe BP3 OCHOBa Ha KOM WM e
u3gageHa AMueHuaTa;

11.0praHu3smpa cpenbu 3a 3ano3HaBarbe CO
HOBMHUTE BO nponucuTe of obnacta Ha
OOMYBaHeTO M [aBa HaCOKM BO BPCKa CO
BpLEHEe Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBake CO
CTaHbeHUTe 3rpaau;

12.[laBa mucnewe 3a Crparterujata 3a
LOMYBake WM 33 FOAMLLHUTE NPOrpamu of
yneH 99 cras(1)Touka 2 un uneH 100 cTas(1)
of, 3aKOHOT 33 AOMYBakbe.

lll. YCNOBWU 3A PABOTA HA PETYIATOPHATA
KOMUCHIA 3A JOMYBAE

1. CrpyuHa cayxkba

CornacHo CratyTorT, PerynatopHaTta
KOMMUCHja 3a gomyBarbe Mma CTpyyHa cnyxba 3a
Bpwemwe Ha CTPYYHUTE, AOMUHUCTPATUBHUTE WU
Apyrute pabotn of HagneKHOCT Ha PerynatopHata
KOMMUCHKja 33 4OMYBaHE.

CornacHo M3meHMTe W OOMONHYyBakbaTa Ha
3akoHoT 3a gomyBarbe (“Cn.BecHMK Ha PM”
6p.42/2014) BpaboTeHuTe BO PerynaTtopHarta
KoMucuja 3a OOMyBakbe Kou BpLUAT
aAMUHUCTPATMBHK paboTM KMMaaT cTaTyc Ha
aAMUHUCTPATUBHU CAyKBEHULN.

PerynatopHaTa Komucuja 3a [OMYyBakbe
£06M nucmeHa cornacHocT 3a [1paBMAHMKOT 3a
opraHusauMoHa noctaBeHocT Ha PerynatopHa
KOMMCMja 33 [JdomyBartbe W [lpaBMAHMKOT 3a
cuctematusaumja  Ha  paboTHMTe  mecTa  BO
PerynatopHa Komucuja 3a AOMyBake 04, CTPaHa Ha
MUHUCTEPCTBO 33 MHPOPMATMUKO ONWTECTBO M
aAMUWHUCTPALMjA COMNACHO 3aKOHCKMTE MPONucK BO
0BOj M3BelTaeH nepuog A06WM COrNacHOCT M Ha
MpaBUAHMK 3a M3MeHyBarbe Ha [paBWAHMKOT 3a

kompetente pér marrjen e masave né
pérputhje me kompetencén e tyre dhe né
procedurén e pércaktuar me ligj ndaj
subjekteve qé kryejné veprimtari né
kundérshtim me kété ligj;

10. Kryen kontrolle periodike té
menaxheréve  pér  pérmbushjen e
kushteve né bazé té té cilave u éshté
dhéné Licenca;

11. Organizon takime pér t'u njohur me risité
né rregulloret né fushén e banimit dhe jep
udhézime né lidhje me kryerjen e
veprimtarive t& menaxhimit té ndértesave
té banimit.

12. Jep mendim pér Strategjiné pér Banim dhe
programet vjetore nga neni 99 paragrafi
(1) pika 2 dhe neni 100 paragrafi (1) nga
Ligji pér banim.

lll.  KUSHTET E PUNES TE KOMISIONIT
RREGULLATOR PER BANIM

1 Shérbimi profesional

Né bazé té Statutit, Komisioni Rregullator
pér Banim ka Shérbimin Profesional pér kryerjen e
detyrave profesionale, administrative dhe puné té
tjera nga kompetencat e Komisionit Rregullator pér
Banim.

Né pérputhje me ndryshimet dhe
plotésimet e Ligjit pér Banim (“Gazeta Zyrtare e

RM” nr.42/2014), té punésuarit e Komisionit
Rregullator pér Banim qgé& kryejné puné
administrative  kané statusin e népunésit
administrativ.

Komisioni  Rregullator pér Banim ka
marré pélgimin  me shkrim pér Rregulloren
pér strukturén organizative té Komisionit
Rregullator pér Banim dhe Rregulloren pér
sistematizimin e vendeve té punés né

Komisionin Rregullator pér Banim nga Ministria
e Shogérisé Informative dhe Administratés né
pérputhje me rregulloret ligjore né kété
periudhé raportuese ka marré miratimin edhe
pér Rregulloren pér ndryshimin e Rregullores pér
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cucTemaTtusaumja Ha paboTHM mecTa Bo PerynaTtopHa
Komucuja 3a gomysarbe 6poj: B5p.0204-251/2 op,
17.05.2016 roguHa, u_NpaBUAHUK 33 U3MeHYBaHE U
pononHysare Ha [paBUNHMKOT 3a cucTemaTm3saumja
Ha paboTHM mecTa BO PerysnaTtopHa Komucuja 3a
aoomysarwe 6poj:  bp.01-654/1 op  28.11.2023
roanHa.

CornacHo MpaBMAHUKOT 33 CMCTeMaTM3aLumja
Ha paboTHWUTe MecTa BO PerynaTopHa Komucuja 3a
OOMyBakbe e npeaBugeHo ga 6upat BpaboTeHo
[EeBeT aAMMHUCTPATUBHM CAYKOEeHUUM u  edHo
MOMOLLIHO - TEXHUYKO NnLE.

Bo 0BOj MOmeHT og, BKynHO BpaboTeHu 3
(Tpu) nnua, 2 (gBe) og BpaboTeHUTe BO PerynaTtopHa
KoMuUcuja 3a JOMyBarbe MMaaT CcTaTyc Ha
aAMUHUCTPATMBEH CAYXDBEHWK, a efHO Anle e co
CTaTyC NOMOLLUHO - TEXHUYKO AnLe.

PerynaTopHata Komucuja 3a gomMyBarbe €
CMecTeHa BO aAMMWMHWUCTPATUBHO - OenoseH
npocTop, CO aapeca Ha yA.,,Pyrep bowkKosBuKk" 66 BO
Ckonje.

2. byyer

CornacHo 3aKoHOT 3a gomyBamse ("CnyxbeH
BeCHMK Ha PM"  6p.99/2009, 6p.57/2010,
6p.36/2011, 6p.54/2011, 6p.13/2012, 6p.55/2013,
6p.163/2013 6p.42/2014, 6p.199/2014,

6p.146/2015, 6p.31/2016 un 6p.64/2018) n u
("CnyxkbeH BecHMK Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja" 6p.302/2020, 6p.150/22 "

6p.224/24), PerynaTopHaTa KOMUCKja 32 AOMYBatbe
ce ¢uHaHcupa og ByyetoT Ha Penybauka CesepHa
MakegoHuja, o4, NPUXOAW OCTBApeHM Of, BpLIEHE
Ha paboTute of cBOjaTa HaA/NEXKHOCT M Of, CpeacTBa
YTBPAEHW CO APYTrM MPOMUCK U AOHAUUMN.

Bo byuyetor Ha Penybanka CeBepHa
MakegoHnja 3a 2025 roguHa 3a PerynatopHaTta
KOMWCHKja 3a AOMyBatbe ce oaobpeHn PpUHAHCUCKK
cpeacTtsa BO BUCMHA og 11.498.000,00 geHapu. Og,
CTpaHa Ha MuHucTepcTBO 3a QPUHAHCUKM  ce
HamaneHn 25.000.00 peHapu Ha cTaBka 480
KynyBakbe onpema M MalMHM TaKa WTO M3HOCOT Ha

sistematizimin e vendeve té punés né
Komisionin Rregullator pér Banim nr.0204-251/2
daté  17.05.2016 dhe Rregulloren pér
ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér
sistematzimin e vendeve té punés né Komisionin

Rregullator pér Banim nr.01-654/1 nga data
28.11.2023.
Sipas Rregullores pér sistematizimin e

vendeve té punés né Komisionin Rregullator pér
Banim, éshté paraparé té punésohen nénté
zyrtaré administrativé dhe njé person ndihmés —
teknik.

Né kété moment, nga gjithsej 3 (tre)
punétoré, 2 (dy) nga punonjésit e Komisionit
Rregullator pér Banim kané statusin e zyrtarit
administrativ, dhe njé person éshté me statusin e
personit ndihmés — teknik.

Komisioni Rregullator pér Banim éshté i
vendosur né njé hapésiré administrative-afariste,
me adresé né rrugén “Rugjer Boshkovig” pn né
Shkup.

2. Buxheti

Sipas Ligjit pér Banim (“Gazeta Zyrtare e
RM” nr.99/2009, nr.57/2010, nr.36/2011,
nr.54/2011, nr.13/2012, nr.55/2013, nr.163/2013
nr.42/2014, nr.199/2014, nr.146/2015,
nr.31/2016 dhe nr.64/2018) dhe (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé& Magedonisé sé Veriut”
nr.302/2020......), Komisioni Rregullator pér Banim
financohet nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, nga té hyrat nga kryerja
e punéve né kompetencé té tij dhe nga mjetet
e pércaktuara me rregullore dhe donacione té
tjera.

Né Buxhetin e Republikés sé Magedonisé
sé Veriut pér vitin 2025 pér Komisionin
Rregullator pér Banim jané miratuar mjete
financiare né vleré prej 11.498.000,00 denaré. Nga
ana e Ministrisé sé Financave jané zvogluar
25.000,00 denaré né zérin 480 — blerje té pajisjeve
dhe makinerive, késhtu gé shuma e llogarisé sé
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MucTata cmeTKa msHecysa 11.473.000,00 aeHapu opa

Kou 3aKkayyHo co 01

jyam 2025 roguHa, Ogp

ofobpeHnTe ByLIETCKU cpeacTsBa, cropen HWBHATA
HameHa, ce uckopucteHn 5.516.790,00 peHapum 3a

nortpebute
AOMyBatbe

Ha PerynatopHaTta 3a

mnn 48.08% wu Toa:

KOMMCHUja

CraBka 401 - OCHOBHM NAaTh: 04 BKYMHO
6.982.000,00 peHapu peanusnpaHu ce
3.155.151,00 nnu 45.19%;

Craska 402 - npupoHecu 3a COLMjaNHO
ocurypysame: o4 BKynHo 2.609.000,00
AeHapwn, peanusunpanHm ce 1.227.012,00
aeHapn unn 47.03%;

CraBka 404 — Hagomectoum: o4 BKYMHO
98.000,00 peHapu peanunsMpaHu ce
53.493,00 geHapu nnm 54.58%

CraBka 420 naTHU N AHEBHU pacxoaun: o,
BKYMHO 166.000,00 AeHapwm,
peanusnpanu ce 162.192,00 geHapu uam
97.71%;

Craska 421 - KOMYHanHuU yCayru,
rpeerbe, KOMyHMKaLMja U TPaHCNOPT: 04,
BKYMHO 700.000,00 AeHapwm,

peanusnpanu ce 363.683,00 geHapu uam
51.95%;

CraBka 423 - maTepujanam W cuUTeH
nMHBeHTap: o4 BrynHo 80.000,00 geHapw,
peanunsmpaHn ce 56.317,00 geHapu uam
70.40%;

CraBka 424 - nonpaBKkM W TEKOBHO
oapXyBawe: of BKynHo 60.000,00
AeHapwn, peanumsupaHn ce 58.292,00

AeHapu unn 97.15%;

CraBka 425 - poroBopHW ycayru: og,
BKYNHO 450.000,00 AeHapw,
peanunsmpaHu ce 262.748,00 geHapun nam
58.39%;

CraBKa 426 - ApyrM TEKOBHM pacxogu: o4,
BkynHo 80.000,00 peHapu, peannsmnmpaHu
ce 72.796,00 geHapu naun 91.00%;

njejté éshté 11.473.000,00 denaré nga té cilat
pérfundimisht me datén 01.07.2025, nga mjetet e

miratuara

buxhetore, sipas géllimit té tyre,

5.516.790,00 denaré jané shfrytézuar pér nevojat e

Komisionit Rregullator

pér Banim ose 48,08%,

pérkatésisht:

Zéri 401 - paga bazé: nga gjithsej
6.982.000,00 denaré jané realizuar
3.155.151,00 denaré ose 45,19%;

Zéri 402 - kontribute pér sigurime sociale:
nga gjithsej 2.609.000,00 denaré, jané
realizuar 1.227.012,00 denaré ose
47,03%;

Zéri 404 - kompensime: nga gjithsej
98.000,00 denaré jané realizuar
53.493,00 denaré ose 54,58%;

Zéri 420 - Shpenzime udhétimi dhe
ditore: nga gjithsej 166.000,00 denaré,
jané realizuar 162.192,00 denaré ose
97,71%;

Zéri 421 - pér shérbime komunale,
ngrohje, komunikim dhe transport:
nga gjithsej 700.000,00 denaré jané
realizuar 363.683,00 denaré ose

51,95%;

Zéri 423 — pér materiale dhe inventar
té imét: nga gjithsej 80.000,00 denaré
jané realizuar 56.317,00 denaré ose
70,40%;

Zéri 424 - riparime dhe mirémbajtje té
vazhdueshme: nga gjithsej 60.000,00
denaré jané realizuar 58.292,00 denaré
ose 97,15%;

Zéri 425 - Shérbime kontraktuale: nga
gjithsej 450.000,00 denaré jané
realizuar  262.748,00 denaré ose
58,39%;

Zéri 426 - Shpenzime tjera rrjedhése: nga
gjithsej 80.000,00 denaré jané realizuar
72.796,00 denaré ose 91,00%;
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CraBka 464 — pasHM TpaHchepu: of
BKynHo 90.000,00 geHapwu, peanmsmnpanm
ce 86.106,00 geHapu namn 95.67%

CraBka 480 KynyBakbe onpema W
mawmnHu: og BrynHo 58.000,00 pgeHapw,
peannsmpaHn ce 0,00 pgeHapu, wuaun
0.00%;

CraBka 485 BNIOXKYyBakbe Ha
HepUHAHCUCKM CpeacTBa: 0f, BKYMHO
100.000,00 peHapwn, peanusupaHum ce
19.000,00 geHapu nan 19%;

MpoueHTOT Ha peannsnMpaHu cpeacTsa
3akny4yHo co 01 jynam 2025 roguHa e
48.08%.

M3BELUTAJ 3A PABOTATA HA PETY/TATOPHA KOMUCKIA 3A IOMYBARE 3A MEPNOA O 01 JAHYAPU A0 30 JYHU 2025
RAPORT PER PUNEN E KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM PER PERIUDHEN NGA 01 JANAR DERI NE 30 QERSHOR 2025

Zéri 464 — transfere té ndryshme: nga
gjithsej 90.000,00 denaré jané realizuar
86.106,00 denaré ose 95,67%;

Zéri 480 - blerje e pajisjeve dhe
makinerive: nga gjithsej 58.000,00
denaré jané realizuar 0,00 denaré ose
0,00%;

Zéri 485 - investim i mjeteve
jofinanciare: nga gjithsej 100.000,00
denaré jané realizuar 19.000,00 denaré
ose 19,00%;

Pérgindja e mjeteve té realizuara
pérfundimisht me 01 korrik 2025 éshté
48,08%.
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M3BELUTAJ 3A PABOTATA HA PETY/TATOPHA KOMUCKIA 3A IOMYBARE 3A MEPNOA O 01 JAHYAPU A0 30 JYHU 2025
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TABE/IA 1: MPUKA3 HA OJOEPEHU U PEANTUSUPAHU
CPEACTBA HA PACXOAHA CMETKA 020096159063718

TABELA 1: PARAQITJA E MJETEVE TE MIRATUARA DHE TE
REALIZUARA NE LLOGARINE E SHPENZIMEVE

020096159063718
Bpoj BkynHo %
P.6p. Ha oaobpeHu Peanusu %
Onuc Ha aenoBuTe Ha byyeTor Peanusupanu
. Pérshkrimi i pjeséve té buxhetit cTaBkd cpeActea Té realizuara panu Ocrarok
Rend P Numri | Gjithsej mjete Té Mbetja
i zérit té miratuara realizuar
0, 0,
BKynHo oao6pen byyer 11.473.000,00 | 5.516.790,00 | *&08% | 51.92%
Gjithsej buxhet i miratuar
0, 0,
1. OcHosHm nat 401 | 6982000,00 | 3155151,00 | *>19% | S481%
Rroga bazé
MpunaoHecn 3a counjaaHo 47.03% 59 97%
2. OCUrypyBatbe 402 2609 000,00 | 1227012,00 e Ihe
Kontribute pér sigurime sociale
0, 0,
3. HaAOMGCT'OLI,M 404 98 000,00 53 493,00 54.58% 45.42%
Kompensime
MaTHWM 1 gHEeBHM pacxogm 97.71% 2.29%
4, 42 1 162 192
Shpezime udhétimi dhe ditore 0 66 000,00 62 192,00
KomyHanHu ycnyru, rpeetse,
i 0, 0,
5 KOnN\y.HVIKaLI,VIJa n TpchnopT 421 700 000,00 363 683,00 51.95% 48.05%
Shérbime komunale, ngrohje,
komunikim dhe transport
i 0, 0,
6. MaTeplfI'janVI “n Cl'/ITEH VIHB-e'HT?p 473 80 000,00 56 317,00 70.40% 29.60%
Materijale dhe inventar i imét
MonpaBKM U TEKOBHO O4PIKYBarbe 97 15% 5 85%
7. Riparime dhe mirémbjatje e 424 60 000,00 58 292,00 20 o270
vazhdueshme
0, 0,
3. L'I:orF)BopHm ycnyrum 475 450 000,00 262 748,00 58.39% 41.61%
Shérbime kontraktuale
0, 0,
9, Alpyru TekoBHA pacxoay 426 80 000,00 72796,00 | 2100% | 9.00%
Shérbime tjera rrjedhése
0, 0,
10. Pa3Hu TpaHchepun 464 90 000,00 86 106,00 95.67% 4.33%
Transfere te ndryshme
0, 0,
11 KanBaH;e Ha onpemau M?LIJVI.HVI 480 58 000,00 0,00 0.00% 100.0%
Blerje e pajisjeve dhe maginerive
BnoxyBare Ha HepMHaACKUCKM 19.00% 81.00%
12. cpepacTsa 485 100 000,00 19 000,00 R e
Investim i mjeteve jofinanciare
0, 0,
BrynHo 11.473.000,00 | 5.516.790,00 | ‘&08% | 51.92%
Gjithésej
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M3BELUTAJ 3A PABOTATA HA PETY/TATOPHA KOMUCKIA 3A IOMYBARE 3A MEPNOA O 01 JAHYAPU A0 30 JYHU 2025
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Bo byuetor Ha Penybanka CeBepHa
MakegoHnja go 2025 roguHa 3a PerynatopHaTta
KOMUCHja 33 [OMyBakbe Ha NpuxoaHaTa CMeTKa
opobpeHn ce cpeactsa BO BMcMHa og 1.000.000,00
neHapu. Bo nepuogot og 01.01.2025 roanHa no
30.06.2025 roguHa, og ctpaHa Ha MUHUCTEPCTBO 3a
dUHaHcKKM ce HamaneHn 5.250.00 geHapu Ha cTaBKa
480 KynyBarbe onpema 1 MaLIMHU TaKa WTO M3HOCOT
Ha ucTtata cmeTKa usHecysa 994.750,00 geHapu of
KOW 3akaydyHo co 01 jyam 2025 rogumHa,
peanusnpaHn cpeactsa ce Bo usHoc og 88.740,00
heHapu.

MpoueHTOT Ha peanusvMpaHuM CpeacTea
3aknyyHo co 30 jyHm 2025 rogmHa e 8.92%.
(trabena 2)

e (CraBka 420 - 3a naTtTHM U AOHEBHMU
pacxoau: og BrkynHo 150.000,00 geHapw,
peanusnpanu ce 0,00 geHapu nnum 0%;

e C(CraBka 421 - 3a KOMYHa/HW YCAyru,
rpeerbe, KOMYHUKaLMja U TPAHCMOPT: OA
BKYNHO 100.000,00 AeHapu,
peanusnpanu ce 0,00 geHapu unu 0%;

o (CraBKka 423 3a maTepujannm M CUTEH

MHBEHTap: o4 BKynHo  100.000,00
AeHapwn, peanusmpanu ce 0,00 geHapu
nnn 0%;

e (CraBka 424 nonpasBkM W TEKOBHO
ogpKysawe: og BKynHo 185.000,00
AeHapwn, peanusupaHn ce 17.700,00
AeHapn nnm 9.57%;

e C(CraBka 425 poroBopHuM ycayru: og
BKYNHO 180.000,00 AeHapun,

peanusunpanu ce 0,00 aeHapu nnm 0%;

e (CraBKa 426 ppyrn TEKOBHM pacxoau: op,

BKYNHO 100.000,00 AeHapu,
peanunsmpann ce 30.000,00 peHapu uam
30.00%;

e C(CraBka 480 KynyBartbe Ha onpema u
MawuHKU: og BKynHo 29.750,00 pgeHapwm,
peanusunpanu ce 0,00 geHapu nnum 0%;

Né Buxhetin e Republikés sé Maqgedonisé
sé Veriut deri né vitin 2025 pér Komisionin
Rregullator pér Banim né llogariné e té hyrave
jané miratuar mjete né vleré prej 1.000.000,00
denaré. Né periudhén nga 01.01.2025 deri
30.06.2025 té cilat nga ana e Ministrisé sé
Financave jané zvogluar pér 5.250,00 denaré né
zérin 480 — blerje té pajisjeve dhe maginerive,
késhtu qé llogaria e njejté éshté 994.750,00
denaré nga té cilat deri mé 01 qgershor 2025
mjetet e realizuara jané né shumé prej 88.740,00
denaré.

Pérgindja e mjeteve té realizuara
pérfundimisht me datén 30 gershor 2025 é&shté
8,92%. (tabela 2)

e Zéri 420 - Shpenzime udhétimi dhe
ditore: nga gjithsej 150.000,00 denaré,
jané realizuar 0,00 denaré ose 0%;

e Zéri 421 - pér shérbime komunale,
ngrohje, komunikim dhe transport: nga
gjithésej  100.000,00 denaré jané té

realizuara 0,00 denaré ose 0%;

e Zéri 423 - pér materiale dhe inventar
té imét: nga gjithsej 100.000,00
denaré, jané realizuar 0,00 denaré ose
0%;

e Zéri 424 - riparime dhe mirémbajtje té
vazhdueshme: nga gjithsej 185.000,00
denaré jané realizuar 17.700,00 denaré ose
9,57%;

e Zéri 425 - Shérbime kontraktuale:
gjithésej  180.000,00 denaré
realizuara 0,00 denaré ose 0%;

nga
jané té

e Zéri 426 - Shpenzime tjera rrjedhése: nga

gjithsej  100.000,00 denaré jané té
realizuara 30.000,00 denaré ose
30,00%;

e Zéri 480 - blerje e pajisjeve dhe makinerive:
nga gjithsej 29.750,00 denaré jané realizuar
0,00 denaré ose 0%;
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e CraBKka 483 KynyBartbe Ha Mmeben: ogf

BKYMHO 120.000,00 AeHapw,
peanunsmpanu ce 41.040,00 peHapu uaun
34.20%;

e (raBKa 485 B/IOXKYyBakbe Ha

HePUHAHCUCKM CpeacTBa: 0f BKYMHO
30.000,00 peHapun, peannsmpaxu ce 0,00
aeHapu nnn 0%;

Zéri 483 - blerje e  mobiljeve: nga
gjithsej 120.000,00 denaré jané realizuar
41.040,00 denaré ose 34,20%;

Zéri 485 - investime né mjete
jofinanciare: nga  gjithésej 30.000,00
denaré jané té realizuara 0.00 denaré ose
0%;
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M3BELUTAJ 3A PABOTATA HA PETY/TATOPHA KOMUCKIA 3A IOMYBARE 3A MEPNOA O 01 JAHYAPU A0 30 JYHU 2025
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TABENA 2: MPUKA3 HA OJOBPEHN A

PEANNNSNPAHU CPEACTBA HA NPUXOOHATA

CMETKA 020096159063116

TABELA 2: PARAQITJA E MJETEVE TE MIRATUARA
DHE TE REALIZUARA NE LLOGARINE E TE
ARDHURAVE 020096159063116

Bpoj BKynHo %
0,
P.6p. AR T e e Ha opo06peHn PeanusupaH | Peanusup %
CTaBKa cpeactBa 7] aHu OcraTok
Nr. e Lo L " .
Rend R G AR LI U Numri | Gjithsej mjete | Té realizuara Té Mbetja
izérit | té miratuara realizuar
o e e o 994750,00 | 8874000 | 892% | 9108%
Gjithsej buxhet i miratuar
1. MaTHi 1 AHEBHM pacxoau 420 150.000,00 0,00 0.00% | 100.00%
Shpezime udhétimi dhe ditore
KomyHanHu ycnyru, rpeetse,
2 KQMVHMKaMMJa u TpaHC”ORT 421 100 000,00 0,00 0.00% 100.00%
Shérbime komunale, ngrohje,
komunikim dhe transport
3. Martepujann n cUTeH MHBEHTAp 423 100.000,00 0,00 0.00% 100.00%
Materijale dhe inventar i imét
MonpaBKM U TEKOBHO
4. _ ORpixyBawe 424 | 185000,00 | 1770000 | 9:57% | 90.43%
Riparime dhe mirémbjatje e
vazhdueshme
5. AorosopHu ycayru 425 180 000,00 0,00 0.00% | 100.00%
Shérbime kontraktuale
6. Apyr TeKoBHM pacxoau 426 100 000,00 30 000,00 30.00% | 70.00%
Shérbime tjera rrjedhése
KynyBare Ha onpema u
7. | Mativhm 480 29 750,00 0,00 0.00% | 100.00%
Blerje e pajisjeve dhe
magqinerive
8. Rynysatoe meben 483 | 120000,00 | 41040,00 | 34.20% | 65.80%
Blerja e mobiljeve
BnoxyBatbe Ha HedpUHACKCKM . .
9. cpeacTsa 485 30 000,00 0,00 0.00% | 100.00%
Investim i mjeteve jofinanciare
BKynHO 0 0
994 750,00 88 740,00 8.92% | 91.08%
Gjithésej
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IV. PEAJINSUPAHU AKTUBHOCTU
1. Mpernep Ha aKTUBHOCTH

1.1 Bo nepuogot og 01 janyapu go 30 jyHu 2025
rogmHa, PerynatopHata Komucuja 3a 4OMYBakbe
oapXa 14 (ueTMupuHaeceT) pedoBHM U MoBeKe
KOHCYNTaTUBHU CegHULM.

Bo nepuopoT 3a KoOj ce oagHecyBa OBOj
MN3BewTaj go PerynatopHata KOMKCHKja 3a 4OMYBakbe
npucturHaa 320 (Tpucta u pBaecet) baparba 3a
nocpenyeatbe BO CMOPOBM  Mefy ynpasuTenu,
npeTcegatenyM Ha 3ae4HWUM Ha COMCTBEHUUM U
COMCTBEHUUM Ha nocebHM penosu u Haparba 3a
mucnerwwe. Og HuB 130 (cto m Tpuecer) bGea
OOCTaBEHM KaKo nucmeHn baparba 3a Ko
PerynaTopHaTa KOMMUCHja 33 AOMYyBarbe MPeasoxu
COOABETHU MEPKM U UCTUTE MM M [OO0CTaBU Ha
WHBONBMPAHUTE CTPaHKM M Ce [Mpou3Hece co
COOABETHM MUC/eHa 3a NPUMeHa Ha oapenbu op,
3aKoHOT 3a JaomyBarbe. [lpegmetTute Kou Oea
[OCTaBeHM MO eNeKTPOHCKM naT, npeKky Beb
CTpaHaTa Ha PerynatopHa Komucuja 3a AOMYBahbe,
o4, CTpaHa Ha [lpeTcegaTenoT Ha KomucujaTa M
aAMUHUCTPATUBHUTE CAYKOEHMUM BO KOMMUCH]ja,
COrMacHO AEeNoKPYroT M Ha HUBHUTE pPabOTHM
06BPCKM M 3a4a4n, 6ea 0ArOBOPEHWN U MPES/IOKEHU
COOABETHU MEPKU, N UCTUTE UM Oea [0CTaBEHU Ha
WHBONBUPAHNUTE CTPAHKM.

1.2 AKTnBHoct Ha PerynatopHata Komucuja 3a
gomysawbe Bo nepuogot og 01 jaHyapu go 30
jyHn 2025 roauHa:

e WN3pagpeHa e 1 (egHa) JlMueHua 3a
yrnpasuTen 3a BPLUEHE Ha AejHOCTUTE Ha
ynpasyBatbe co cTaHbeHu 3rpaau;

e [oHeceHo PeweHne Ha 1 (egHO) npaso
Nmue 3a npodosikysarbe Ha JlMueHua 3a
yrnpasuTen 3a BPLIEHE Ha AejHOCTUTe Ha
ynpasyBarbe co cTaHbeHu 3rpaam;

e JloHeceHn PeweHnja Ha 3 (Tpu) npasBHU
nMua 3a  oasemarbe Ha JlMueHua 3a
yrnpaBuTen 3a BpLIEHE Ha AejHOCTMTe Ha
ynpaByBatbe co cTaHbeHu 3rpaau;

IV. AKTIVITETE TE REALIZUARA
1. Pasqyra e aktiviteteve

1.1.Né periudhén nga 01 janari deri 30 gershor té
vitit 2025, Komisioni Rregullator pér Banim ka
mbajtur 14 (katérmbédhjeté) seanca té rregullta
dhe mé shumé seanca konsultative.

Né periudhén qé& mbulon ky raport,
Komisioni Rregullator pér Banim ka pranuar
320 (tre qind e njézet) kérkesa pér ndérmjetésim
né kontestet ndérmjet menaxheréve, kryetaréve
té bashkésive té pronaréve dhe pronaréve té
pjeséve té vecanta dhe kérkesa pér mendim.

Prej tyre, 130 (njé qind e tredhjeté) jané
dorézuar si kérkesa me shkrim pér té cilat
Komisioni  Rregullator pér Banim ka propozuar

masat pérkatése dhe té njejtat ua ka dorézuar
paléve té pérfshira dhe ka dhéné mendime
pérkatése pér zbatimin e dispozitave té Ligjit pér
Banim. Léndét té cilat jané dorézuar né rrugé
elektronike, pérmes fages sé internetit té
Komisionit Rregullator pér Banim, nga ana e
Kryetarit té Komisionit dhe népunésit
administrativé né komision, sipas fushéveprimit
dhe detyrimeve dhe detyrave té tyre, u jané
pérgjigiur dhe kané propozuar masat pérkatése
dhe té njéjtat u jané dorézuar paléve té
pérfshira.

1.2. Aktivitetet e Komisionit Rregullator pér Banim
né periudhén nga 01 janari deri 30 gershor té
vitit 2025:

e Jané léshuar 1 (njé) Licencé pér Menaxher
pér kryerjen e veprimtarive t& menaxhimit
té objekteve té banimit;

e Miratoi Aktvendim pér 1 (njé) person juridik
pér vazhdimin e Licencés pér Menaxher pér
kryerjen e veprimtarive té menaxhimit té
objekteve té banimit

e Miratoi Aktvendim pér 3 (tre) persona
juridik pér térhegjen e Licencés sé
Menaxherit pér kryerjen e veprimtarive té
menaxhimit té objekteve banesore;
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e BpateHa /lnueHumM 3a ynpasuTen 3a Bpluerbe
Ha AejHOCTUTe Ha ynpaByBakbe CO CTaHbeHM
3rpagv og 1 (egHo) NpaBHO AnLe;

e Ha 1 (eaHO) npaBHO NULE UCTEUYEH € POKOT
Ha BaXKHOCT Ha JlMLeHUM 3a ynpaBuTen 3a
BpLUEHE Ha [ejHOCTUTE Ha ynpaByBakbe CO
cTaHbeHu 3rpagu

3aknyyHo co 30.06.2025r. co pejHocTa

ynpaByBatbe C€O CTaHBGeHM 3rpagM aKTMBHO ce
3aHMMaBaaT 67 (WweeceT U ceaym) npasBHM Auua.
(TpaduKoH 1)

1.3 33 KOHTUHYMpPaHO MHPOPMUpPaHbe HA rpafaHuTe

aKTMBHO ce KopucTM Beb cTpaHata Ha
PerynaTopHaTa KomMUCMja 3a  [OMyBakbe,
COUMjaNIHN MPEXN U APYrUTE eNeKTPOHCKU U
NUILIAHU MeanyMu.

1.4 Bo pamKuTe Ha KOMYHMWKauMja co rparfaHute U

jaBHoCTa, PerynatopHarta Komucuja  3a
AOMyBakbe MMa [0/ra U o4/ IMdHa copaboTKa co
€NeKTPOHCKUTE U MeyaTeHuTe  Meauymu,
KOHTMHYMPAHO € MpUCYyTHa CO Y4ecTBO Ha
MHPOPMATUBHMU Y KOHTAKTHWU EMUCUMN.

1.5 AKTMBHOCT peky MHCTUTYTOT 32 KOMYHUKaLUMCKN

ctyamun. [pafaHuTe noctaByBaaT npallarba BO
oAgHOC Ha npobaemaTMKata CO KOJ/IEKTUBHOTO
gomyBarbe, a  Komucumjata  HemocpegHo
oaroeapa Ha npawakata M UCTUTE  ce
cnofenysaaT Ha CoLMjasHUTE MPEXKM.

1.6 Bo nepuogot og 2010 roamHa Ao jyHu 2025

roavHa PerynatopHata KomMucuja 3a AOMYyBaHe
MMa [OHECEeHO:

e T[lopagu HeucCno/NHyBakbe Ha  YC/I0BM,
[oHeceHn ce BKynHo 36 (Tpuecet m wecr)
PeweHnja 3a ogsemarbe Ha JlMueHua 3a
yrnpaBuTeN 3a Bpllere Ha AejHOCTUTE Ha
ynpaByBakbe cO CTaHbeHu 3rpaau.

e 0Op BKyMHMOT 6poj Ha oa3emeHu
JlnueHuM 3a ynpaBuTen 3a BpLIEHE Ha
OejHOCTUTe Ha ynpaByBakbe CO CTaHbGeHu
3rpagn, 36 (Tpuecer wu wect) ce
NpPaBoOCUIHN.

e 1 (njé) person juridik e ktheu Licencén pér
Menaxher pér kryerjen e veprimtarive té
menaxhimit té objekteve banesore;

e 1 (njé) personi juridik i ka skaduar afati i
vlefshmérisé sé Licencave té Menaxherit pér
kryerjen e veprimtarive té€ menaxhimit té
objekteve banesore.

Pérfundimisht me datén 30.06.2025 me

veprimtariné e menaxhimit té objekteve banesore
aktivisht merren 67 (gjashtédhjeté e shtaté)
persona juridik. (Grafikoni 1)

1.3.Pér informim té vazhdueshém té qytetaréve

né ményré aktive pérdoret Ueb fagja e
Komisionit Rregullator pér Banim, rrjetet
sociale si dhe mediumet e shkruara dhe
elektronike.

1.4.Né kuadér té komunikimit me qytetarét dhe

publikun, Komisioni Rregullator pér Banim ka njé
bashképunim té gjaté dhe té shkélgyer me
mediumet elektronike dhe té shkruara, éshté
pjesmarrése né emisione té ndryshme
informative dhe kontaktive.

1.5.Aktivitete pérmes Institutit pér Studime té

Komunikimit. Qytetarét béjné pyetje né
lidhje me problematikén e banimit kolektiv
ndérkag Komisioni menjéheré u pérgjigjet
pyetjeve dhe ato shpérndahen né rrjetet
sociale.

1.6.Né periudhén nga viti 2010 deri né qgershor

té vitit 2025 Komisioni Rregullator pér Banim ka
miratuar:

e Pér shkak té mosplotésimit té kushteve, jané
miratuar gjithsej 36 (tridhjeté e gjashté)
Aktvendime pér hegjen e Licencés sé
Menaxherit pér kryerjen e veprimtarive té
menaxhimit té objekteve banesore.

e Nga numri i pérgjithshém i Licencave té
térhequra pér Menaxher pér kryerjen e
veprimtarive té menaxhimit té objekteve
banesore, 36 (tridhjeté e gjashté) jané
fugiplota.
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e BKynHO 19 (meBeTHaeceT) npaBHU AuUA
MMaaT BpaTeHO /IMUEHLA 3a ynpaBuTen 3a
BpLUEHE Ha AEejHOCTMTE Ha ynpaByBakbe CO
cTaHbeHu 3rpaam nopagu HeobaByBarbe Ha
AejHocTa.

e Ha 13 (TpuHaeceT)npaBHu NMLa € U3MUHAT
POKOT Ha BaXHOCT Ha JiMUeHuaTa 3a
yrnpaBuTen 3a Bpllere Ha AejHOCTUTE Ha
ynpaByBakbe co cTaHbeHu 3rpaau.

e 1 (eaHo) npaBHO ANLE € BO INKBMAALM]A.
(rpadmKoH 1).

3Hauu, o4 BKynHo 136 (ctotpuecert u wecr)
npasHn nauua og 2010 roamHa [0 [AeHec, BO
MOMEHTOB BO PEerucrapotT Koj WTOo ro BoAM
PerynaTopHaTa KomMucuja 3a [OMYyBarb€ aKTUBHMU
ce 67 (weecetr wm cegym) npaBHM AMUA
(rpadmKoH 2).

e Gjithsej 19 (néntémbédhjeté) persona
juridiké kané kthyer Licencén e menaxherit
pér kryerjen e veprimtarisé sé menaxhimit
té objekteve banesore pér shkak té
moskryerjes sé veprimtarisé.

e Pér 13 (trembédhjeté) persona juridiké ka
skaduar afati i vlefshmérisé sé Licencés sé
menaxherit pér ushtrimin e veprimtarisé sé
menaxhimit té objekteve té banimit.

e 1 (njé) person juridik éshté né likuidim.
(grafikoni 1).

Pra, nga gjithsej 136 (njé qind e tridhjeté
e gjashté) persona juridik nga viti 2010 deri sot,
né kéto momente né Regjistrin gé e mban
Komisioni  Rregullator pér Banim aktive jané 67
(gjashtédhjeté e shtaté) persona  juridik
(grafikoni 2).
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1.7 Bo nocnegHuTe WeCT meceum nma 3HauntenHo 1.7. Né gjashté muajt e fundit éshté

3rosieMyBarbe Ha H6POjOT Ha CTaHOeHW 3rpagu
KOM Cce ynpaByBaHW Of JMUEHLMpPaHUTe
ynpaBuTenn u HUBHWUOT BPOj cera M3HecyBa
5.634 (neT wunjagu LWeCTOTUHU TpueceT U
yetupm) (rpadukoH 3), LoroBopu 3a BpLIEHE
Ha ynpasyBayku ycayrnm co BKynHo 134 437
(cto Tpuecer wu uyeTMpu wunjagn m
YEeTUPUCTOTUHU TpUeceT U ceaym) nocebHu
0EeNoBM  OAHOCHO CTAaHOBM U [OEJIOBHMU
npoctopun. 3abenexxaH e HesHauuTeneH najg
Ha 6pojoT Ha nocebHW p[enoBu OJHOCHO
CTaHOBW W AEeNI0BHU NPOCTOPUM, 33 PA3/INKA OL,
BTOpo nonyroane Bo 2024 roguHa Kora ToOj
6poj m3HecyBawe 5.345 (neT unjagu Tpucta
yeTupueceT M neT), 4OrOBOPY 3a BpLUEHE Ha
ynpasyBayku ycayrm co BKynHo 136 063
(cToTpueceT 1 wWecT unjagu u Wweecer u Tpu)
nocebHN 4en0BN OAHOCHO CTAHOBM U 4,EN10BHM
npoctopun (rpadpmkoH 4). LLUTO 3HauM aeka
MMa He3Ha4YMTeHO HamanyBare Ha H6PojoT Ha
nocebHN 4en0BU OAHOCHO CTAHOBM U 4,EN10BHU
NPOCTOPUM KOW Ce ynpaByBaHW Of CTpaHa Ha
NINUEHUMPaHN ynpasutenu. MocTtowu
TeHAeHUMja Ha 3ronemyBare Ha 3aefHNUM Ha
COMCTBEHUUM HA nocebHW [eNnoBUM KaKo U
3roniemyBarbe Ha HPOJOT Ha aHraxupare Ha
ynpasurenu.

shénuar njé ngritje té kosiderueshme té
numrit té objekteve banesore gé
administrohen nga menaxheré té licencuar
dhe numri i tyre tani éshté 5.634 (pesé
mijé e gjashté qind e tridhjeté e katér)
(grafikoni 3), me njé total prej 134 437
(njégind e tridhjeté e katér mijé e katér
gind e tridhjeté e gjashté) njési té veganta,
gjegjésisht, banesa dhe lokale afariste.
Gjithashtu, éshté vérejtur zvoglim i vogél né
numrin e pjeséve té vecanta, pra banesave
dhe objekteve afariste, né ndryshim nga
gjashtémujori i dyté i vitit 2024, kur ky
numér ishte 5.345 (pesé mijé e tre gind e
dyzet e pesé) ndértesa banesore, me gjithsej
136 063 (njéqgind e tridhjeté e gjashté mijé e
gjashtédhjeté e tre) pjesé té vecanta
gjegjésisht, banesa dhe lokale afariste
(grafikoni 4). Qé do té thoté se ka njé rénje
té pandjeshme té numrit té pjeséve té
veganta, gjegjésisht banesave dhe lokaleve
afariste qé menaxhohen nga menaxherét e
licencuar. Ekziston njé tendencé pér té rritur
numrin e bashkésive té pronaréve té
pjeséve té vecanta dhe pér té rritur numrin
e angazhimit té menaxheréve té licencuar.
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1.8. Kako wTo ce rnepa opn rpadukoH 6poj 5,
NINUEHUMPAHUTE YNPaBUTENN MMAAT CKAYYEHO
[,0roBOPM 32 ynpaByBa4KW ycayrm camo Bo 22
(pBaecer un pBa) rpagosu, nNa og OBUe
NPUYMHN peanHN ce O4eKyBakaTa UHTepecoT
Ha npaBHUTE CybjeKTM 3a pobuBarbe Ha
NVUEHUM 3@ YyMpasuTen 3a BpLEHe Ha
OejHOCTUTEe Ha YynpaByBatbe CO CTaHOEHM

3rpagM Aa npoAo/KM WM BO  HapeaHWoT
nepuoga,
BpojoT Ha CcKAyyeHM goroBopu  CO

NMUEHUMpaHN YyNpaBuTenn e MHory BapujabuneH u
nogsieXxn Ha nNPomeHW. buaejkn, NernTMMHO
npaBo e Ha COMNCTBEHUUUTE Aa AOoHecaT oA/lyKa co
MHO3MHCTBO FN1acoBM 3a PacKUHyBarbe Ha BeKe
CKNyYyeHUTe goroBopu W pga wusbepat HoB
ynpasuTen UAu Nak ga cu perucTpupaar 3aegHuua
Ha conctBeHUUM. MUCTo Taka M AuULeHUMpaHuTe
ynpasutenu nmaat NermTMMHo npaso
6n1aroBpeMeHO M BO 3aKOHCKM onpeaeneH pPoK Aa
rM pacKMHAT O0roBopwUTE 3a YNpaByBaykW YCayru
aKo cmeTaaT AeKa He MoaT ga M ucnosHat
[0roBOPeEHNTE 0BBPCKU.

1.9. 3aKkny4Ho co jyHn 2025 roauHa, npernegoT Ha
6p0joT Ha CKAYyYEHM AOrOBOPYM 33 YNPABYBAYKM
YCAYIM €O  NWUEHUMPAHW ynpasBuTenn no
rpafoBuM e pgageHa BO  rpaduKoH 6.
3abeneKnUTeNnHo e Toa WTO Hajronem 6poj Ha
CKAyyeHn gorosopu uma Bo Ckonje, butona,
KymaHoso, Ctpymuua, LLtun n Oxpua,.

1.8. Sic  shihet grafikoni  numér 5,
menaxherét e licencuar kané lidhur
kontrata pér shérbime menaxhimi vetém
né 22 (njézet e dy) qytete, ndaj pér kéto
arsye reale jané pritshmérité e interesit té
subjekteve juridike pér marrjen e licencave pér
menaxher pér kryerjen e veprimtarisé sé
menaxhimit té ndértesave té banimit jané
reale pér té vazhduar edhe né periudhén e

nga

ardhshme.
Numri i kontratave té lidhura me
menaxherét e licencuar éshté shumé i

ndryshueshém dhe mund té ndryshojé. Sepse
éshté e drejté legjitime e pronaréve qé me
shumicé votash té marrin vendim pér zgjidhjen
e kontratave tashmé té lidhura dhe zgjedhjen
e njé drejtuesi té ri ose regjistrimin e njé
bashkésie pronarésh. Gjithashtu, menaxherét e
licencuar kané té drejtén legjitime qé
menjéheré dhe brenda afatit té pércaktuar
ligiérisht té ndérpresin kontratat pér shérbimet
e menaxhimit nése konsiderojné se nuk mund
té pérmbushin detyrimet e réna dakord.

1.9.Deri né qershor té vitit 2025, pasqyra e
numrit té kontratave té lidhura pér shérbime
té menaxhimit me menaxheré té licencuar
sipas qyteteve éshté dhéné né grafikonin 6.
Vérehet se numri mé i madh i kontratave té
lidhura éshté né Shkup, Manastir, Kumanovg,
Shtip, Strumicé, Veles dhe Ohér.
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Bpoj Ha ckAyuyeHW AOrDB0PM 33 YNIPABYBaUuKU YCAYT4 CO JMUEHLUPaHHU YNIPABUTEN X NO

rpagosM saknyuyHo coco JyHu 2025 r.

Numrl | kontratave t& lidhura p&r sh&rbime menaxheriale me menaxheré té licencuar
népér qytete pérfundimisht derl né gershor té vitit 2025

B CHOMIJE / SHKUP

m OXPUA, / OHER

= KYMAHOBO / KUMANOQVE

= CTPYTA / STRUGL

W JIEBAP / DIBER
FEBrENIMIA / GIEVGIELI
BMHULA / VINICE
M.EPO/, / M.BROD

B EWMTO/NA / MANASTIR

B LUTKUM / SHTIP

= TETOBRO / TETOVE

B TOCTUBAP / GOSTIVAR

B KABAJLLAPUM / KAVADARC

H HEFOTMHO / NEGOTINE
0. XWUCAP / D. HISAR
PECEH / RESNJE

® NPUNEN /PRILEP

= CTPYMMUUA / STRUMICE

= BEJIEC / VELES

B KMYLBO / KERCOVE
KOYAHM / KOCAN

= PAZIOBULL / RADOVISH
MABPOBO P./MAVROVE DHE R.

l'padmkoH 6 / Grafikoni 6
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1.10. Bo nepwuogot oa 01 janyapu go 30 jyHu
2025 roguHa, 3abenexkaH e 6nar nopacTt Ha
6pojoT Ha PEerucTpuMpaHn 3aegHULM  Ha
concteeHnum. Cnopesn nogatouuTte AobueHM
on LleHTpanHuoT peructap Ha Penybauka
CeBepHa MakegoHuja, [0 cpeAnHaTta Ha
mecel, jyHn 2025 roguHa nma perncTtpupaHo
BKYMHO 2.522 (nBe unjagu
neTctoTMHugBaeceT U Ase) (rpadmKoH 7)
33ae4HULM Ha CONCTBEHMUM, BO crnopeaba co
nogatoumte pobueHn opg LUeHTpanHuot
perucTtap Ha Penybnvka CeBepHa MaKkegoHuja,
0O cpeamHata Ha Mmecely, gekemspu 2024
roguHa, Kora Toj 6poj usHecysawe 2.485 (gBe
unjagu 4YeTUPUCTOTMHU OCympaeceT U MerT)
3aeHULM Ha CONCTBEHULUM, MMeHO BpojoT Ha
aKTMBHM 3ae4HWUM Ha COMCTBEHMUM BO OBOj
M3BELUTAEH Nepuros e 3rosiemeH 3a 37 (Tpuecer
M cegym ) 3aegHUUM.

Morope HaBegeHWTe noaaTouM ce AO0Ka3
[EeKa WHTepecoT Ha rpafaHWTe 3a npuMMeHa Ha
opaenbute o4 3aKOHOT 3a JOMyBake ce
3ro/ieMyBa, WITO e MoKa3aTesn AeKa UHTEpPecoT Kaj
rpafaHMTe e 3rofemMeH WAM Cce 4yBCTBYBaaT
bnarogeTuTe Kou ce go6uBaaT 04 MCTUOT 3aKOH,
O/AHOCHO MOKBA/IMTETEH YMUBOT.

BpojoT Ha BKYNMHO 3racHaTM 3aegHUUM Ha
concrteeHuun BO nepuon og 2010 rogmHa ao
mecel, jyHn 2025 roguHa, usHecysa 1 309 (wnjaga
Tpucta wu pgeset) 3aeaHuum. Kako u  BoO
npeTxogHMoT  nepuvos  Hajronem  6poj opf
CTaHbeHUTe 3rpaamn KoM M 3racHane 3aefHuuuTe
Ha CONCTBEHWUM, WMMAAT LOHECEeHO OoaJiyKa 3a
QHraXKMpamwe Ha AULEHUMpaH ynpasuTen, na ce
OYeKyBa OBOj TPeHA, A2 NPOLO/IKM U BO MOHWHA.

1.10 Né periudhén nga 1 janari deri mé
30 qershor té vitit 2025, éshté vérejtur
njé ngritie e vogél e numrit té

bashkésive té regjistruara té pronaréve.
Sipas té dhénave té marra nga Regjistri
Qendror i Republikés sé Maqgedonisé sé
Veriut, deri né mesin e muajit qershor té
vitit 2025 jané regjistruar gjithsej 2.522
(dy mijé e pesé gind e njézet e dy)
(grafikoni 7) bashkési té pronaréve, né
krahasim me té dhénat e marra nga
Regjistri Qendror i Republikés s&€ Magedonisé
sé Veriut deri né mesin e muajit dhjetor té
vitit 2024, kur ky numér ishte 2.485 (dy
mijé e katér gind e tetédhjeté e pesé)
bashkési té pronaréve, respektivisht numri
bashkésive té pronaréve té fshiré né kété
periudhé raportuese é&shté rritur pér 37
(tridhjeté e katér) bashkési.

Té dhénat e lartpérmendura déshmojné
se interesimi i qytetaréve pér zbatimin e
dispozitave nga Ligji pér banim éshté né rritje,
gjé gé tregon se interesimi i qytetaréve éshté
rritur ose ata ndjejné pérfitimet e marra nga i
njéjti ligj, gjegjésisht njé cilési mé té miré
jete.

Numri i pérgjithshém i bashkésive té
shuara té pronaréve né periudhén nga viti 2010
deri né muajin gershor té vitit 2025 éshté 1.309
(njé mijé e tre gind e nénté) bashkési. Ashtu si
edhe né periudhén e méparshme, numri mé i
madh i objekteve té banimit gé shuan bashkésiné
e pronaréve, kané marré vendim pér té angazhuar
njé menaxher té licencuar, ndaj ky trend pritet té
vazhdojé edhe né té ardhmen.
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PerncrpupaHu 3aegHuumM Ha concTBeHMUM 3a nepmog og 2010 rognHa go gekemspu 2024 roguHa

Bashkaési té regjistruara té pronaréve pér periudhén nga viti 2010 deri né dhjetor 2024

2911 2911

3129

2068 2997

“7" 2813 2820 2793 2769 5,59 9736 o7

21 2730

2661 2655

— 2557 2534 2519 2485 2509

2000 2050

=1—19203 § 4 3 0 —0 0 0 L0 B0 e
0

T T 1 T LI S R R R R T | I R N R —|
(o)) o i N o n < < Onon O VW RN N 0 00O OO O O W N o0 g C
& g § 2T gvYsvgTgTeveg9R’8§aadJas
< < < S &£ & £ 2 &£ 8 &£ 8 ¢ b6 &£ b & b &£ 6 O G & b A
S S S S S ¢ 5 O 5 O 5 O O O 5 O SoL0 W
- - - - HDHO—sO—sDDD—sDHV“‘DN

lpadukoH 7 / Grafikoni 7

32



M3BELLUTAJ 3A PABOTATA HA PEFYJIATOPHA KOMWCWIA 3A JOMYBAHSE 3A NMEPNOA O/, 01 JAHYAPU O 30 JYHWU 2025
RAPORT PER PUNEN E KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM PER PERIUDHEN NGA 01 JANAR DERI NE 30 QERSHOR 2025

Bpoj Ha perucTpupaHu 3aegH1LM Ha CONCTBEHMLM NO onwTuHU of, 2017 roguHa po jyHu 2025 roamHa
Numri i Bashkésive té regjistruara té pronaréve népér komuna nga viti 2017 deri né gershor té vitit 2025

m 2016

m 2017

m 2019

2020

m2021

w2022
m 2023
m 2024
W 2025

JYVZIYO OLNHS / UdVENDO OLAM
dILHS / unLm

4Ivd / dnvh

Y3IANIO / dVLIHIN

" 30131/ 090131

IDINNYLS / VITUINADLD
39NYLS / VIAdLD

JT10MIN ILIAS / IVOHMH NL38D
3INS3Y / H3D3d

|| HSINOQVY / MME0TVd

dILHSI90Y4d / UM1MNIOdU
d311yd / uauvndu
IAIOHId/ 093hX3U
Y3HO / TndXo

INILOD3IN / OHM1O0I3IH
aowg "IN / TOdI'N

“IAOYAVIN / IMALIOd U 090daVIN

JDININVN NN/ VITUHINYH HIN
INONVINNY / OFOHVINAN
DINVTIVd VAN / YHHVYLVL VENdA
INOLVYN / 090LVdH

| NVI0) / UHVhOX

JNODYIN / 093hUH

JAOA VTI3SIN / VO] YIrIoUH
HSOdYV) / MOLdYH
JYVAVAYY / UNdVTvavH
JDAONND3T/ INIOHAIVT
N3aNIl/ HITHULM

AO¥13d 35¥0rD /80d13L 3hdO)
NV¥roda / Hvdrot

NdVY "a / VIruvs 7
IAIINM3A / 093kUAT

43410/ dv93ar

YVAILSOD / dvanNLO0l
M3IroA3r / vrnualgal

39ve 1Zv9 / vava Mevl
JDINIA / VIINHWE
SERENVASEITEL:

" INOANVTIVA / 090THVLIVE

113LN8 / r3LAS
UNHYT109
YILSYNVIN / VLrO1ng
JA0Y38 / 090d39

| NOYA0Y3V / WOdITOdav

lpadukoH 8 / Grafikoni 8
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Bpoj Ha perncrpmpaHu 3aegHULM HA CONCTBEHMLM NO ONWTUHU 33 2024 rognHa u jyHu 2025 rogmnHa

Numri i Bashkésive t

komuna pér vitin 2024 dhe gershor té vitit 2025

éve népér

istruara té pronaré

@ regji

00
owmno
<o m

"0L1NHS / UdVENDO OLAM

dILHS / unLm

413 / duvh

Y3IANID / dVLIHIN
JAOL3L/08013L

JOINNYLS / VIIMINADLD
39NYLS / VIAALD

ITIOMIN 113AS / UONMH 1138
3INSIY / HID3d

HSIAOGVY / MKgoTvd
dILHSIS04d / UMLMMIOdU
d311¥d / U3umdu

3IAIOHAd / 083hX3AU

Y¥3HO / TUdX0

INILO9IN / OHMLOJIH

aoyd ‘W /7oda'W

JOINIAYY “IN / YITUHIAYH HIN

"/ IMALI0d M 090daVIN

JAONVINNY / OFOHYINAN

YA / VHHVYLVU VWA

JAOLVYN / 090LVdH

NVYI0X / UHVHOM

INOIYI / 093hNN

JAOA VTSI / Y708 YUIOUH
HSOJYYY / MOLIdVH
JYVAVAYN / UTNdvITvEvH
3OAONNS3[/ INFGOHAIVT
N3IANII / HITHWLY

AOY13d 3540r9 / 90d13L IhdO
NYY10Q / HYdror

311dV> ¥IN3A / VIMLYH dUINTT
3A31130/ 093kLAT

43410 / dva3aT

4VAILSOD / dYan1I0]
13r9A3rS / vInLaleal

38v4 1Zv9 / ¥av9 Uev
JDINIA / YTIMHKNE

S313A /23138

JAOANVTIVA / 080THYLVE
11318 / L3LAS

INVA9089 / UTHVT109
YILSYNVIN / YI/OLMg

JA0¥38 / 090439
INOYA0Y3V / INOdT0dIv

m 2024 m2025

lpadukoH 9 / Grafikoni 9
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Hajronem 6poj Ha  perncrtpupaHu
3ae4HMLUM Ha COMCTBEHMUM Ce BO OMWTUHUTE Ha
lpag Ckonje, Kako u [esrenunja, Kasagapuwm,
TetoBo, butona, Oxpua n Crpyra. Bo onwtnHute
BanaHgoso, [Oebap, Ademup Kanuja, [ojpaH,
MnuHpeH, JeryHosue, KpatoBo, MaspoBo u
Poctywa, MakegoHckn bpog, Mexvyeso u LyTto
Opusapu vMma perucTtpupaHo og egHa A0 net
3ae4HMUM HA CONCTBEHULUM.

CornacHo norope  npe3eHTUpaHuUTe
noaatouu BKynHMOT B6pojoT Ha cTaHbeHu 3rpaau
KOM ce ynpaByBaHM 04 CTPaHa Ha ynpaBUTen uau
Ha 3aegHULA HA CONCTBeHMUM M3HecyBa 8.156
(ocym unjagm cro neaecer wect) Bo cnopenba
co nogaTtoumte AobuveHM [0 cpeaMHaTa Ha
mecel, aekemspu 2024 roamHa, Kora Toj 6poj
nsHecysalle 7.830 (ceaym unjagn ocymcroTUHM
" Tpuecer).

1.11. [Odo PerynatopHata Komucujata 3a
OOMyBakbe npucturaa ronem 6poj Ha
npeameTM BO BPCKA co obBpckaTa Ha
COMCTBEHULMTE Ha nocebHn paenosu BO
CTaHbeHuTe, CTaHb6eHO-AeN0BHUTE n
L,e/10BHO-CTaHbeHUTe objekTtn 3a
noceagyBartbe MPOTUB MOXApPHM anapaty,

XMAPaHTM M Apyra onpema 3a 3alTuTa U
cnacyBarbe. Bp3 ocHoBa Ha npeaxoaHo
HaBegeHoTo PerynaTopHata Komucuja 3a
LOMyBahse, oanyuu ba nobapa
cornacHo 4yneH 110 ctaB 1 og 3aKOHOT 3a
LOMyBakbe, 0f, CTpaHa Ha [upekumja 3a
3alITUTA M CnacyBakb€ KaKo jaBEeH OpraH Koj
ce rpuXKM 3a cnposBesyBarbe Ha opgpenbute
oA, 3aKOHOT 3a 3aWTUTa M CnacyBakbe U
HEeroBM NOA3aKOHCKM aKTW, Jaa 6buaat
OOCTaBEHW NOJATOLUM, MNOTOYHO Koja €
OCHOBHa W 3aJo0NXuTenHa o06Bpcka Ha
COMNCTBEHULMTE Ha nocebHW p[enosu BO
cTaHbeHUTe, cTaHbeHo-aenoBHUTE n
[eNoBHO-CTaHbeHUTe 06jeKTM 3a 3apaau
M3BpLYBate Ha paboTuTe of 3awTUTaTa U
CnacyBarbeTO 04, NPUPOSHM Henoroan wu
ApYyru Hecpeku.

1.12. PerynatopHaTta KOMUCHja 3a
LOMyBatbe BO OBOj M3BeWTAaeH nepuos a
cropes NJaHOT 3a paboTa NpPoAo/IKM CO
nocetu Ha norosem aen oA
lpafoHavYanHuunTe Ha noronemuTe

Numri mé i madh i bashkésive té
regjistruara té pronaréve éshté né komunat e
Qytetit té Shkupit, si dhe né Kavadar, Tetové,
Manastir, Ohér, Strumicé, Gjevgijeli e té tjera. Né
komunat Valandové, Dibér, Demir Kapi, Dojran,
llinden, Jegunovcé, Kratové, Mavrové dhe
Rostushé&, Makedonski Brod, Pehgevé dhe Shuto
Orizaré jané té regjistruar nga njé deri né pesé
bashkési té pronaréve.

Sipas té dhénave té paragitura mé
sipér, numri i pérgjithshém i ndértesave té
banimit gé menaxhohen nga njé menaxher
ose njé bashkési pronarésh éshté 8.156 (teté
mijé e njé qind e pesédhjeté e gjashté) né
krahasim me té dhénat e marra nga gjysma
e muajit dhjetor té vitit 2024, kur ky numér
ishte 7.830 (shtaté mijé e teté qind e
tridhjeté).

1.11. Komisioni  Rregullator
pér Banim pranoi njé numér té madh
rastesh né lidhje me detyrimin e
pronaréve té pjeséve té veganta té
ndértesavev banesore, banesore - afariste
dhe biznesore — banesore pér té
poseduar fikése zjarri, hidrante dhe
pajisje té tjera mbrojtése dhe shpétimi.
Bazuar né sa mé sipér pérmendurén,
Komisioni  Rregullator pér Banim ka
vendosur té kérkojé, né pérputhje me
nenin 110, paragrafi 1 i Ligjit pér
Banim, nga Drejtoria pér Mbrojtje dhe
Shpétim si autoritet publik pérgjegjés
pér zbatimin e dispozitave té Ligjit pér
Mbrojtje dhe Shpétim dhe akteve té tij
nénligjore, té sigurohen té dhéna,
konkretisht cili éshté detyrimi themelor

dhe i detyrueshém i pronaréve té
pjeséve té vecanta té ndértesave
banesore, banesore - afariste dhe

biznesore - banesore me qéllim kryerjen
e punéve té mbrojtjes dhe shpétimit
nga fatkeqésité natyrore dhe aksidentet e
tjera.

1.12. Komisioni  Rregullator
pér banim né kété periudhé raportuese dhe
sipas planit té punés vazhdoi me vizitén e
pjesés mé té madhe té kryetaréve té

komunave mé té médha urbane dhe
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ypbaHn onwtuHM wn  BpaboTeHM BO
onwTtuHUTe Bo PenybauKkaTta, Kage Hanae Ha
»kenba 3a gobpa copaboTKka BO MAHMHA HO U
nogaToun AeKa pPeTKo Koja oA, ONWTUHWUTE
MMa BOCTAaHOBEHO perncrap Ha craH6eHu
3rpagu M CTaHOBM, KaKo M perncrap Ha
ynpaBuMTenn Ha CcTaHbeHW 3rpagau, WaKko
COrNacHO 3aKOoHOT 3a [AOMyBakbe MmaaT
TakBa ob6BpcCKa.

LUenta Ha nocetuTe Ha
lpagoHavanHMunTe BO onwTMHUTE BO
Penybnnka CesepHa MaKefoHMja, o4 CTpaHa Ha
PerynatopHaTa Komucuja 3a AOomyBarbe € Aa ce
3ronemm  copaboTkata €O  ONWTUHUTE W
MaKCMMaZHO fga WM Cce TMOMOrHe Kako U
pa3jacHaT cuUTe HejacHOTMM BO BpPCKa CO
UMMNAEMEHTUPAETO Ha 3aKOHOT 3a AOMYBatbE.
McTo TaKa Ha ONWTMHCKUTE WHCNEKTOpWU 3a
AOMyBatbe, A3 MM Ce MOjacHM ynorata w
HaANEeXHOCTUTE KOja ja MMAaT COrnacHo 3akoHOT
33 AOMyBakbe.

OnwTa KoHCTaTauMja e geKa noceTarta Ha
PerynatopHata Komwucuja 3a [OMyBatbe Ha
ONWITUHUTE ] cocTaHouuTe co
rpagoHavYaiHULNTE € MO3UTMBHO npudaTeHa u
BEKe MMa MO3UTUBHM PE3yNTaTh KoM Ce O4YeKyBa
Ja ce 3ronemat BO HapegHWoT Nepuoa.

1.13. Bo 0BOj nuspewTaeH nepuog
PerynatopHata KOomWUcCMja 33 [OMyBaHe
[,0CTaBu 4o lpagoHavyanHmumTe Ha

ONWTWHUTE M ONWTKMHUTE Ha MpagoT CKonje,
Mpeanor-mepka 3a CnposeayBare  Ha
3aKoOHOT 3a JomyBarbe buaejkm, ce
U3MMHATK noBeKe o, YeTUPUHAECeT roANHM
04, NOCNeaHUOT POK BO KOj COrNacHO 3aKoHOT
33 4OMYyBatbe COMNCTBEHULMTE HA NocebHuTe
0enoBn Ha 3rpagute 6ea [oOMKHWM O3
onpeaenaTt ynpasutTen WAW peructpupaar
3ae/HMLLA HA CONCTBEHNLM.

PerynatopHaTa KOMMUCHMja 33 AOMYBaH€e
BO KOHTMHYUTET gocTasyBa [peasior - MepKu 3a
cnpoBeAyBatbe Ha 3aKOHOT 3a AOMyBakbe BO
OENoT HAa HaANeXHOCTUTE Ha OMWTUHCKUTE
WMHCNEKTOPW 3a AOMYyBakbe, 3aeHO CO npegnor
MepKUTe 32 cnpoBeAyBarbe Ha 3aKOHOT 3a
AOoMyBatbe 4o lpagoHavYanHuunTe Ha
onwTUHMUTE U onwTuHUTe Ha [pagot Ckonje

punonjésit e komunave né Republiké, ku ka
hasur né déshirén pér bashképunim té
miré né té ardhmen, por edhe té dhéna gé
rrallé prej komunave ka krijuar njé regjistér
te ndértesave té banimit dhe
apartamenteve, si dhe njé regjistér té
menaxheréve té ndértesave té banimit,
megjithése sipas Ligjit pér Banim e kané njé
detyrim té tillé.

Qéllimi i vizitave té Kryetaréve té
komunave né komunat né Republikén e
Magedonisé sé Veriut, nga ana e
Komisionit Rregullator pér Banim, éshté qé
té rritet  bashképunimi i ndérsjellé me
komunat dhe maksimalisht t'u ndihmohet,
si dhe té sgarohen té gjitha paqartésité
né lidhje me zbatimin e Ligjit pér Banim.
Gjithashtu, inspektoréve komunalé té
banimit duhet t'u gartésohet roli dhe
kompetencat qé kané né bazé té Ligjit pér
Banim.

Konkluzioni i pérgjithshém éshté se vizita
e Komisionit Rregullator pér Banim né komuna
dhe takimet me kryetarét e komunave jané
pritur pozitivisht dhe tashmé ka rezultate
pozitive qé pritet té rriten né periudhén e
ardhshme.

1.13. Né kété periudhé raportuese,
Komisioni Rregullator pér Banim, deri te
kryetarét e komunave dhe komunave té
gytetit té Shkupit, ka dorézuar njé
Propozim - masé pér zbatimin e Ligjit pér
banim, sepse kané kaluar mé shumé se

katérmbédhjeté vjet nga afati i fundit
né té cilin sipas Ligjit pér banim,
pronarét e pjeséve té veganta té

objekteve ishin té detyruar té caktojné
njé menaxher ose té regjistrojné njé
bashkési té pronaréve.

Komisioni  Rregullator pér  Banim
vazhdimisht paraget Propozim - Masa pér
Zbatimin e Ligjit pér Banim né fushén e
kompetencave té inspektoréve komunalé té
banimit, sé bashku me propozimin e masave
pér zbatimin e Ligjit pér Banim, gjithashtu
paraget pyetésoré deri te Kryetarét e
Komunave dhe komunat e Qytetit té Shkupit,
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[0CTaByBa M NpalasHULK, HO HajronemumoT gen
o4, ONWTMHUTE WM onwTuMHUTe Ha lpagoT Ckonje
He QfocTaByBaaT OAroBopu a of AobueHute
jacHO ce rnepa AeKa peTKo Koja o4, ONWTUHAUTE
Bo Penybnuka CeBepHa MakegoHuja wma
BOCTaHOBEHO Perunctap Ha cTtaHbeHu 3rpagu K
CTaHOBW M Perncrap Ha ynpaBuTean Ha ctaHbeHun
3rpagu. Hajronem 6poj Ha ONWTMHU HemaaT
Ha3Ha4YeHO MHCNEKTOPU 3a AOMYBaHbE.

MoTpebaTa of ONWTUHCKUTE MHCMEKTOPU
3a AJOMyBatbe BO CEKOja OMWTUHA U ONWTUHUTE
Ha MpagoT CKonje e o4 ronemo 3Hayere MMEeHO
TME WMaaT npaBo JAa BpWaT HaA30p Hag
CTaHbeHu, cTaHb6EeHOo-AEeNOBHM W AENOBHO-
CTaHbeHuUTe 3rpaan [Aanu ynpaByBakeTO CO
NCTUTE Ce BPLLM COFNIAcHO co oapenbute o oBoj
3aKOH W NponucuTe AOHECeHM BpP3 OCHOBA Ha
OBOj 3aKOH, A3a/nN Cce MoYMTyBaaT MPONULLAHUTE
HOPMW W CTaHgapAuTe 3a AOMyBakbe, Aanu
YyNpaBuUTENOT NpPOAO/AXKYBa Aa M WCNONHYBA
yCNoBUTE BP3 OCHOBA Ha KOM My € M3J3heHa
NNUEHUATA W [ann ce ypeaeHu 3aKymHUYKUTE
0HOCK COrNacHO CO 3aKOHOT 3a AOMYBaHbe.

PerynatopHata KOMucCKja 33 AOMYyBatbe
noTceTyBa AeKka BO 3aKOHOT 3a AOMyBakbe MMa
3aKOHCKa MOXHOCT OMNWTUHCKUTE MHCNEKTOPK 33
AoMmyBatbe Ja uM3nes3aT Ha TepeH. J[lOKOAKy
yTBpAaT [eKa BO HeKoja cTaHbeHa, cTaHbeHO-
AeN0oBHa Uau AenoBHo-cTaHbeHa 3rpaga ce ywTe
Hema peructpmMpaHo 3aefHuLUA Ha CONCTBEHULM
WM HEMA aHraXkMpaHo ynpasuTen, Aa npesemart
MHUUMjAaTMBA 33 HasHayyBatbe Ha MpPUHyAEH
ynpasuten.

3a NOTTMKHYyBatbe Ha aHraxkmparbe Ha
ynpasuTenn unn Gopmuparbe Ha 3aegHuMUM Ha
CONCTBEHULM, cnopep, WCKYCTBOTO Ha
PerynatopHaTa KOMUCKja 33 4OMYyBatbe, MHOTY €
Ba)KHO OMWTUHUTE- WMHCNeKTopuTe A3 bupar
MaKCMMaNHO aHra*kmpaHu u ga copabotysaat co
PKO Ha npeametn wucnpateHM of CTPaHa Ha
PerynatopHaTa Komucuja 3a JomyBakbe MO
Mpepnor-mepKkUTe U HACOKUTE KOU Ce JaLEHM.

CeTo 0oBa norope HaBeAEeHO ja OTEXHyBa
paboTata Ha AMUEHUMPAHUTE YNPaBUTENN, KaKo
M PYHKUMOHMPAHETO Ha  perucTpupaHute
3aegHMUM  Ha conctBeHuMum. WMcto  Taka
npuaoHecyBa W 3a HamanyBakbe Ha MHTepecoT

por shumica e komunave dhe komunave té
Qytetit té Shkupit nuk paragesin pérgjigie dhe
nga pérgjigiet e marra éshté e garté se mezi
ndonjé nga komunat né Republikén e
Magedonisé sé Veriut ka krijuar njé Regjistér té
Ndértesave dhe Apartamenteve té Banimit dhe
njé Regjistér té Menaxheréve té Ndértesave té
Banimit. Shumica e komunave nuk kané eméruar
inspektoré banimi.

Nevoja pér inspektoré komunalé té
banimit né secilén komuné dhe komunat e
Qytetit té Shkupit éshté me réndési té madhe,
pérkatésisht ata kané té drejté té kryejné
mbikéqyrje mbi ndértesat banesore, banesore-
afariste dhe  biznesore-banesore  pér té
siguruar gqé menaxhimi i té njejtave kryhet
né pérputhje me dispozitat e kétij ligji dhe
rregulloret e miratuara né bazé té kétij ligji,
nése respektohen normat e vendosura dhe
standardet pér banim, nése menaxheri vazhdon
té plotésojé kushtet mbi té cilat i éshté dhéné
licenca, dhe nése marrédhéniet e qirasé jané
rregulluar né pérputhje me ligjin pér banim.

Komisioni Rregullator pér Banim rikujton
se né Ligjin pér Banim ka mundési ligjore qé
inspektorét komunalé té banesave té dalin né
terren. Nése konstatojné se né njé objekt
banesor, banesor-komercial ose komercial-
banesor nuk ka Bashkési té regjistruar té
pronaréve ose nuk éshté angazhuar menaxher,
ata mund dhe jané té detyruar té marrin
iniciativén pér caktimin e administratorit té
detyruar.

Pér té inkurajuar angazhimin e
menaxheréve ose formimin e bashkésive té
pronaréve, sipas pérvojés sé Komisionit
Rregullator pér Banim, éshté shumé e
réndésishme qgé inspektorét komunalé té
angazhohen maksimalisht dhe té bashképunojné
me Komisionin Rregullator pér Banim pér rastet
e dérguara nga Komisioni Rregullator pér Banim
duke ndjekur masat e propozuara gé jané dhéné.

E gjithe e larté pérmendura e
véshtiréson punén e menaxheréve té
licencuar, si dhe funksionimin e bashkésive
té pronaréve. Gjithashtu kjo ndikon né
zvoglimin e  interesit té pronaréve té
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Kaj COMNCTBEHUUWTE Ha nocebHW pJenosu 3a
onpeaenyBatbe Ha ynpasuTenn unm bopmmnparse
Ha 3aeAHMUM Ha CcOMCTBeHMUM, co Bawe
aHra)kuparbe OKoJly NpUMeHaTa Ha 3aKoHOT 3a
AOMyBatbe Ke ce MOCTUrHe LeaTa 3a Koja LWTo U
MCTMOT NOCTOM.

PerynatopHa Komucuja 3a gomyBakbe 0f,
copaboTkaTa CO OMWTUHUTE M ONWTUHWUTE BO
rpagoT CKkonje pacnonara co NogaTouu Aeka BO
Penybnnka CeBepHa MaKeZoHWja MMa BKYNHO
17 (ceaymHaeceT) nuueHUMPaHN MHCMEKTOPU 3a
AOoMyBakbe.

MNooeTanHO WCTOTO € MpPUKaxKaHo  BO
rpa¢ukoH 10.

Hajronem 6poj Ha ONWTUHM HemaaT
Ha3Ha4YeHO MHCMEeKTOpU 3a JOMYBaHe.

BaksaTa cocTojba ja oTexxHyBa paboTaTa
Ha JMUEHUMPaHWUTE YNpaBUTENM, KaKo MU
DYHKUMOHUPaHETO Ha perucTpupanHuTe
3ae4HMLM Ha COMCTBEHULM, HO UCTOBPEMEHO Ce
3rosieMmyBaaT HeperyiapHocTUuTe og, CTpaHa Ha
ynpasuTennTe, 3a LWTO YKaXKyBa 3rosemMeHunoT
6poj Ha NpwnjaBn N NPETCTAaBKM OZ rpafaHuUTe.

Bo Penybnuka CeBepHa MakegoHuja
MHCNEKTOPW 33 AOMyBakbe KoM MmaaT JlnueHua
33 MHCMNEKTOp 3a AOMyBake Ce BO OMNWTUHUTE:
UeHTap, Aepogpom, Kapnow, la3um baba, Kucena
Bopga, Yamp, Oxpua, KymaHoso, Benec, LUtun
(aBajua), Tloctueap, Crtpymuua, Kasagapuu
(aBajua), Knueso n butona.

Bo cuTe ApyrM OMNWTMHM KOM Mmaat
CTaHB6eHO-AeN0BHM, AEeN0BHO-CTaHbeHn u/uam
ctaHb6eHn 06jeKTM BO CBOWTE OMWUTMHM, Hemaat
MHCNeKTopu 3a aomysarbe. [loBeke og
ounrneseH e ¢GaKTOT AeKa MMa HeJoCTaToK Ha
MHCNEKTOPM 3a AOMyBatbe€ BO OMWTUHUTE BO
Penybanka CeBepHa MakeaoHwja.

pjeséve té vecanta pér té pércaktuar
menaxher té licencuar ose formimin e
bashkésive té pronaréve, me angazhimin tuaj
rreth zbatimit té Ligjit pér Banim do té
arrihet géllimi pér té cilin edhe ekziston i
njéjti.

Komisioni Rregullator pér Banim, né
bashképunim me komunat dhe komunat né
gytetin e Shkupit posedon té dhéna se né
Republikén e Magedonisé sé Veriut ka gjithésej
17 (shtatémbédhjeté) inspektoré té licencuar
pér banim.

Mé detajisht e njejta éshté paragitur né
Grafikonin 10.

Numri mé i madh i komunave nuk kané
eméruar inspektoré pér banim.

Kjo situaté e véshtiréson punén e
menaxheréve té licencuar, si dhe funksionimin e
bashkésive té regjistruara té pronaréve, por né
té njéjtén kohé po shtohen parregullsité nga ana
e menaxheréve, gjé qé déshmohet nga rritja e
numrit té paragitjeve dhe parashtresave nga
qytetarét.

Né Republikén e Magedonisé sé Veriut,
inspektorét e banimit qé kané licencé pér
inspektor té banimit jané né kéto komuna:
Qendér, Aerodrom, Karposh, Gazi Babg, Kisella
Vodé, Cair, Ohér, Kumanové, Veles, Shtip (dy),
Gostivar, Strumicé, Kavadar (dy), Kércové dhe
Manastir.

Né té gjitha komunat e tjera gé kané
objekte banesore-afariste, afariste-banesore
dhe/ose banesore, nuk kané inspektoré té
banimit. Mé se i dukshém éshté fakti gé ka
mungesé té inspektoréve té banimit né
komunat né Republikén e Magedonisé sé
Veriut.
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WHcneKkTopwm 3a gomysare no onwTtnHu [ Inspektoré komunal pér banim
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FpadukoH 10 / Grafikoni 10
Ho npubpaHute uWHPopmaummn of Por, informatat e mbledhura nga
ONWTMHUTE M onwTUHKUTE Ha lpagoT Ckonje, Bo komunat dhe  komunat e  Qytetit té
KOM MMa ONWTMHCKN MHCNEKTOpPM 33 AomyBare, Shkupit, né té cilat ka inspektoré komunalé
ce nokasaTen AeKka NpUCYTHOCTa Ha TepeH oA pér banim, jané tregues se prania né
CTpaHa Ha OMNWTUHCKMTE MHCNEKTopM 3a terren nga ana e inspektoréve komunalé
AOMyBatbe BO MOC/AEAHNOT nepuog 3HauntenHo pér banim né periudhén e fundit éshté
€ 3rosIeMeH O4HOCHO OMWTUHCKMTE UHCNeKTopu rritur  dukshém, gjegjésisht Inspektorét
33 [AOMyBakbe ce noBeKe aHraxupaHu Bo komunal té banimit jané mé tepér té
npouecoT Ha CnpoBeAyBakbe Ha 3aKOHOT 3a angazhuar né procesin e zbatimit té Ligjit
LOMyBame. pér banim.
Taka WTO ce o4yeKyBa OBOj TpeHZ Aa Késhtu qé ky trend pritet qé té

NpPoAOoNXM BO MAHMHA @ Kako 6M ce nocTurHana
W LenTa Ha UMNIEeMEHTUPareTO Ha 3aKOHOT 3a
OOMyBakbe, Koja LITO e U Hajrofiema 3anoxba Ha
Komwucmjara.

1.13 Bo nepwuog opf, cpeguHa Ha mecel, jyHu
2025 rogmHa e wu3BplIEeHa M NepuoanyHa
NnpoBepKa Ha yCcnoBMTe 3a nocenyBarbe Ha
AnueHUa Ha 67 (weecetr u ceaym) dmnpmm

KOW MMaaT f406MeHO NULEeHUM 33 ynpaBuTen

vazhdojé edhe né té ardhmen me ¢ka do té
arrihet géllimi i implementimit té Ligjit pér
banim, i cili éshté edhe angazhimi mé i madh i
Komisionit.

1.13 Né periudhén nga mesi i muajit gershor
té vitit 2025 u krye njé kontroll periodik i
kushteve pér posedim té Licencés té 67
(gjashtédhjeté e shtaté) kompanive gé

kané marré Licenca pér menaxher pér
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33 Bplwere Ha AejHOCTUTE HA ynpaByBake
CO CTaHBeHW 3rpaAM W aKTMBHO ce
33aHMMaBaaT co JAejHocTa. Bp3 ocHoBa Ha
onpenbute og U3meHnTe n AONOAHYBaHbaTa
Ha 3aKOHOT 3a JomyBarkbe uneH 16
(“Cny»k6eH BecHUK Ha PM” 6p.163/2013), oa,
n3BpLIeHaTa nepuoamnyHa KOHTpO/1a
KOHCTaTUpaHO e fAeka 66 (weeceT U Lwecr)
npaBHM NMLA M UCNOJHYBA YCNOBUTE 3a
nocegyBake Ha NMLUEHUM 3a ynpaBuUTeN 3a
BpLUEHE Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBake CO
CTaHb6eHu 3rpaaun, 1 (egHO) NpaBHO AuLe He
M MCNOJIHYBA YCNOBUTE 3a NoceayBakbe Ha
NIMUEHLUM 3a ynpaBuTeN 3a BpLIEHE Ha
AejHOCTUTe Ha ynpaByBatbe CO CTaHOeHu
3rpaau, 3a Koe Ke ce goHece PelweHue 3a
oA3emMatrbe Ha IMLeHLa.

Bo nuueHumpaHute ¢upmm Bp3 OCHOBA
Ha nogaTouM JocTaBeHM of AreHuuja 3a
BpaboTyBatbe Ha PCM, BpaboteHu ce 1 218
(wnjapa pBecta M ocymHaeceT) svue, WTO e
nokasaten Jeka 6pojoT Ha BpaboTeHu e
BapujabuneH. [loaeka nak, UHOMPEKTHO MNPEKYy
[OroBOpU 33  yCAyrM of, AefloKpYyroT  Ha
ynpaByBakeTO (oaprKyBame XUTUEHa,
3aHaeTYUCKM PaboTn U cnnyHo) ce obesbeayBa
pabota u 3a ronem 6poj BpaboTeHUTe BO
npasHUTE CybjeKTM KOM HyaaT yCayru o BaKoOB
™n.

1.14 [lopagu nNpPUCYCTBO Ha COCTAHOK Ha
noKaHa og MuHWCTEPCTBO 3a pyAapcTBO MU
eHepreTKa Ha Peny6anka Cpbuja, Bo ckaon
Ha pa3BOj Ha MNpoekToT 3a Energy Service
Compani (ESCO) co kKoj ke ce nomobpwm
eHepreTckara edpukacHoct Ha
pesnaeHuMjanHn 3rpagu Ha TepuTopujaTta
Ha rpagot CKonje Kou ce MPUKAYYEHU Ha
rpagCKMOT cUCTeM 332 MNapHO rpeere
npucycTByBaLle Mpetcepatenor Ha
PerynatopHaTa Komucuja 3a gomyBatbe.

1.15 Bo oBoj nepuos, PerynatopHaTa
KOMMCMja 3a [OMyBarbe Mmalwe paboTHu
COCTaHOLM W OpraHn3npaHun cpendu:

e OpraHu3MpaHu noeauvHeyHU cpepbu co
lpagoHAYaNHMLM  HA  ONWTUHUTE U
onwTuHUTe Ha Mpag Ckonje;

e OpraHu3supaHW noeauHevHU cpenbu co

kryerjen e veprimtarive té menaxhimit té
ndértesave té banimit dhe jané té
angazhuara né ményré aktive né kété
aktivitet. Né bazé té dispozitave té
ndryshimeve dhe plotésimeve né Ligjin pér
banim, neni 16 (“Gazeta Zyrtare e RM-sé&”
nr.163/2013), nga kontrolli i kryer periodik,
u konstatua se 66 (gjashtédhjeté e gjashté)
subjekte juridike i plotésojné kushtet pér
mbajtjen e licencave pér menaxher pér
kryerjen e veprimtarive té menaxhimit té
objekteve banesore, 1 (njé) person juridik
nuk i plotésonte kushtet pér posedim té
Licencés pér menaxher pér kryerjen e
veprimtarive té menaxhimit me objekte
banesore, pér té cilén do té miratohet
Aktvendim pér marrjen e Licencés.

Sipas té dhénave nga Agjencioni pér
punésim i Republiés sé Magedonisé sé Veriut né
kompanité e licencuara jané té punésuar
1.218 (njé mijé e dy gind e tetédhjeté)
persona, gé éshté njé tregues se numri i té
punésuarve éshté i ndryshueshém. Ndérkohé, né
ményré indirekte pérmes kontratave pér
shérbime nga fusha e menaxhimit
(mirémbajtje e higjienés, zejtarisé etj.),
ofrohet puné pér njé numér té madh
punonjésish né subjektet juridike gé& ofrojné
shérbime té kétij lloji.

1.14  Pér shkak té pjesémarrjes né njé takim
me ftesé té Ministrisé sé Minierava dhe
Energjetikés sé Republikés sé Sérbisé, né
kuadér té projektit vizite studimore né
Suedi si pjesé e projektit Energy Service
Company (ESCO) me té cilin do té
pérmirésohet efikasiteti energjetik pér
ndértesat reyidenciale ne teritorin e qytetit
té Shkupit té cilat jané té kycura né sisitemin
e nxemjes géndrore morri pjesé kryetari
Komisionit Rregullator pér Banim.

1.15 Komisioni Rregullator pér Banim gjaté
késaj periudhe ka mbajtur takime pune dhe

takime té organizuara:

e Organizoi takime individuale me
kryetarét e komunave dhe komunave né
gytetin e Shkupit;

takime individuale me
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Bpa6OTeH M BO ONWTUHUTE,;

OpraHusnpaHu noeauHedHn cpeabu co
Aen o4 ynpasuTenu;

MoeAnHeYHN cpeabu Cco  ONWTUHCKU
WMHCMNEKTOPW 33 AOMYBakbE;

OpraHusupaHu cpeabu co (rpafaHu)
COMNCTBEHWULYM Ha NocebHU fenosu;

OpraHusnpaHa paboTHa cpeaba co
yneHkuTe Ha pynaymjata 3a AomyBare
W ynpasyBatbe cO cTaHbeH M aenoseH
npoctop npu CronaHcka Komopa Ha
Penybaunka CeBepHa MaKkeaoHwWja;

OpraHusnpaHa paboTHa cpeaba co
[unpekTopoT 1 BpaboTeHun Bo [upeKuuja
3a 3alUTUTA U CNacyBatbe;

PaboTHa cpepba co npeTcTaBHUUM Of,
MuHuUCTepCcTBO 3a eHepreTMKa

PY4APCTBO U MUHEPAJTHU CYPOBUHMU;

PaboTHa cpeaba co npetctaBHuum o Al
ECM;

PabotHa cpeaba co npeTcTaBHUUM Ha
EBponcka baHka 3a O6HoBa u PasBoj
(EBOP);

YyecTBO BO paboTHa rpyna 3a pa3Boj Ha
npoektotr 3a Energy Service Compani
(ESCO) co Koj Ke <ce nopobpu
eHepreTckaTa edpuKacHocT Ha
pe3ngeHumjanHu 3rpagm Ha
TeputopujaTta Ha rpagot CKomje Kou ce
NMPUKAYYEHU Ha FPAACKMOT CUCTEM 3a
napHo rpeere dopmmpaHa oA
MwuHuncTepKaTa 3a eHepreTurKa
PYAapCTBO U MMHEPASHWU CYPOBUHY;

PabotHa cpesba Ha npeTcTaBHUMUM Of,
PerynatopHa KomMucCMja 3a [OMyBakbe
KoM Ke bmupat gen of NPOEKTHUOT TUM,
co MuHUCTEpCTBO 33  eHepreTuka
PYAapCTBO M MUHEPAHN CYPOBUHY;

PaboTHa cpepba Ha npeTCTaBHUUM Of
PerynatopHa Komucuja 3a pomyBake
KaKO 4Y/IeHOBM HA CEKTOpPCKa paboTHa
eHepreTuKa rpyna 3a UMA 3 — lNMpo3opelL,
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punonjésit e komunave;

Organizoi takime individuale me njé
pjesé té menaxheréve;

Takime individuale me inspektorét
komunalé té banimit;

Organizoi takime me (qytetaré) pronaré
té pjeséve té veganta;

Takim pune i organizuar me antarét e
Grupacionit pér Banim dhe Menaxhim
me hapésirat banuese dhe afariste né
Odén Ekonomike té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut;

Takim pune i organizuar me Drejtorin
e Drejtoris€  pér Mbrojtje dhe
Shpétim;

Takim pune me pérfagsues té Ministrisé
pér Energjetiké, Miniera dhe Burimeve
minerale;

Takim pune me pérfagésues nga ShA
EEM;

Takim pune me pérfagésues nga Banka
Evropjane pér Rindértim dhe Zhvillim
(BERZh);

Pjesémarrje né grupin e punés pér
zhvillim té projektit pér Energy Service
Company (ESCO) me té cilin do té
pérmirésohet efikasiteti energjetik pér
ndértesat reyidenciale ne teritorin e
gytetit té Shkupit té cilat jané té kycura
né sisitemin e nxemjes qgéndrore té
gytetit té formuar nga Ministria pér
Energjetiké, Miniera dhe Burimeve
minerale;

Takim pune té pérfagsuesve té
Komisionit Rregullator pér Banim té cilét
do té jené pjesé e ekipit projektues me
Ministriné pér Energjetiké, Minierave
dhe Burimeve minerale;

Takim pune té pérfagsuesve té
Komisionit Rregullator pér Banim si
antar té grupit sektorial punues pér
energjetiké IPA 3 — Dritarja 3, Agjenda
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1.16

3 3eneHa AreHg4a W O4PXKAMBO
noBp3yBarbe, TEMATCKM  NpUOpPUTET
EHepreTnka, co0 MuHuUcCTepcTBO 33
eHepreTMKa pPygapctBo M MUHEPAJHU
CYpOBUHMU

PerynatopHa Komucuaja 3a gomyBarbe

[ocCTaBu:

Bbapatba 3a AocTaByBakbe Ha nogaTtouum
no TlpasHWTe AMua Kou nocedysat
JlueHuara 3a ynpasuTen 3a BplUekbe Ha
[AejHOCTUTE Ha ynpaByBakbe CO CTaHHeHU
3rpagu;

Bapatba 3a ogapxkysBarbe Ha paboTHM
coctaHouM co [pagoHayanHWUM Ha
onwTtunHuTe Bo pagot Ckonje;

bapara 3a pgoctaByBarbe Ha nogartoum
o4 AreHumja 3a BpaboTyBarbe Ha
Penybaunka CeBepHa MakeaoHWja;

bapata 3a AocTaByBakbe Ha Moaatoum
op, LleHTpaneH peructap Ha Penybauka
CeBepHa MaKegoHwja;

Bapatbe 33 opp:KyBarbe Ha paboTHa
cpegba co [upekumja 3a 3awuTta U
cnacyBatbe

baparba 3a nocranyBame COrnacHo cBou
HagnexHoctTu o MpaaeXHU MHCNeKTopu
BO ONWTHUHUTE

baparba 3a noctanysakbe COrnacHoO CBOu
HaaNeXHOCTn Ao KomyHanHu
MHCNEeKTOpKU BO ONWTUHUTE

baparba 3a nocranyBame COrnacHo cBou
HagnexHoctn Ao [prkaBeH KOMyHaneH
MHCNEeKToaT

bapatba 3a noctanyBake COMMACHO CBOU
HagnexHocTu fo [pKaBeH UHcneKkTopat
33 TEeXHMYKA MHCNeKkuuja T.e. [pKaBeH
WHCNEKTOpaT 3a eHepreTMka pynapcrso

N MUHEpPasHW CYPOBUHMU

Bapatba 3a nocTanyBarkbe COracHO CBOM
HaZ/eXXHoCTU Ao AupeKkumja 3a 3awTnTa
M cnacyBake

e Gjelbért dhe ndérlidhje e
géndrueshme, prioriteti tematik
Energjetika, me Ministriné pér
Energjetiké, Minierave dhe Burimeve
Minerale

Komisioni  Rregullator pér Banim

dorézoi:

Kérkesat pér dérgimin e té dhénave
pér personat juridiké qé posedojné
Licencén e menaxherit pér kryerjen e
veprimtarive té menaxhimit té
ndértesave té banimit;

Kérkesa pér mbajtjen e takimeve té
punés me kryetarét e komunave té
gytetit té Shkupit;

Kérkesa pér dorézim té té dhénave nga
Agjencia pér Punésim e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut;

Kérkesa pér dorézim té té dhénave nga
Regjistri Qendror i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut;

Kérkesé pér mbajtjien e takimit té
punés me Drejtoriné pér Mbrojtje dhe
Shpétim;

Kérkesa pér veprim né pérputhje me
kompetencat e tyre deri te Inspektorét
komunal té ndértimit;

Kérkesa pér veprim né pérputhje me
kompetencat e tyre deri te Inspektorét
pér ¢céshtje komunale né komunat;

Kérkesa pér veprim né pérputhje me
kompetencat e tyre deri te Inspektorati
Shtetéror pér ¢éshtje komunale;

Kérkesa pér veprim né pérputhje me
kompetencat e tyre deri te Inspektorati
Shtetéror pér Inspektim Teknik t.e.
Inspektorati Shtetéror pér Energjetiké,
Minierave dhe Burime Minerale;

Kérkesa pér veprim né pérputhje me

kompetencat e saj deri te DSrejtoria pér
Mbrojtje dhe Shpétim;
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1.17 Mopatoumte Ha Beb cTpaHata Ha 1.17

PerynatopHa Komucuja 3a gomyBame Koja
€ Ha MAKeAOHCKM M Ha anbaHCKM jasuK ce
aXKypupaaT nocTojaHo, nopagu A0CTanHOCT
W TpaHCcNapeHTHOCT BO paboTereTo.

JloHeceHM aKTn

2.1.CornacHo uneH 109 cras 1 Touka 1 op,
3aKOHOT 3a gOoMyBatbe

e [oauweH NnaH 3a jaBHM HabaBKM BO
PerynatopHaTa Komucuja 3a gomyBarbe
3a 2025 roaunHa;

e [onnTtuka 3a UHTErputeT BO
PerynatopHa Komucuja 33 LOMYBake

2.2. CornacHo 4yneH 109 cras 1 TouKa 6
o4 3aKOHOT 3a AOMyBarbe

e WspapmeHn ce 1 (eaHa) /lvueHua 3a
ynpaBuTen 3a Bpllere Ha AejHocTute
Ha ynpaByBatbe CO CTaHbeHuW 3rpagu;

e [loHeceHo PelieHune Ha 1 (egHO) NnpaBHO
MLe 3a Npoao/iXKyBake Ha JlMueHua 3a
yrnpaBuTen 3a BPLUEHE HA AejHOCTMTE Ha
ynpaByBatbe co cTaHbeHu 3rpaau;

e JloHeceHu PelweHunja Ha 3 (Tpu) npasHU
Mua 33 opsemarbe Ha JlvueHua 3a
ynpasuTen 3a BpLUEHEe Ha AejHOCTUTE Ha
ynpasyBatbe co cTaHbeHu 3rpagu;

e BparteHa JlnueHum 3a ynpasuTen 3a
BpLIEHE Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBarbe
co cTaHbeHu 3rpaau oA 1 (egHo) npasBHO
nvue;

e POKOT 3a nocegyBakbe Ha JlMueHum 3a
ynpaBuTen 3a BplUEeHEe Ha AejHOCTUTE Ha
ynpaByBarbe €O CTaHbeHW 3rpagm e
M3MMHaT Ha 1 (egHO) NpaBHO NuuUg;

e [lpoBepKa Ha yc/ioBUTE 33 nocenyBatbe
Ha AnueHua Ha 67 (weeceT u ceaym)
NpaBHM AuMUa KoM MmaaT [obueHo
JIMLEHLUM 33 YNPaBUTEN 3a BpLUEHE Ha

Té dhénat né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator pér Banim e cila éshté
né gjuhén magedone dhe gjuhém shgipe
pérditésohen vazhdimisht, pér shkak té
gasshmérisé dhe transparencés né puné.

Akte té sjellura

2.1. Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 1 nga
Ligji pér Banim

e Plani Vjetor pér Furnizime Publike né
Komisionin Rregullator pér Banim pér
vitin 202;

e Politika pér integritet né Komision
Rregullator pér Banimdhe 637

2.2. Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 6 nga
Ligji pér Banim

e Léshoi 1 (njé) Licencé pér menaxher
pér kryerjen e veprimtarisé sé
menaxhimit té objekteve té banimit;

e Miratoi Aktvendime pér 1 (njé) personi
juridik pér vazhdimin e Licencés sé
Menaxherit pér kryerjen e veprimtarive
té menaxhimit té bjekteve té banimit;

e Miratoi Aktvendim pér 3 (tre) persona
juridik pér hegjen e Licencés sé
Menaxherit pér kryerjen e veprimtarive
té menaxhimit té objekteve té banimit;

e Llicencé e kthyer pér menaxher pér
kryerjen e veprimtarive té menaxhimit té
objekteve banesore nga 1 (njé) person
juridik;

e Ka kaluar afati pér posedimin e licencave
té  menaxherit pér kryerjen e
veprimtarive té menaxhimit té objekteve
banesore pér 1 (njé) person juridik;

e Verifikimi i kushteve pér posedimin e
Licencés sé 67 (gjashtédhjeté e shtaté)
personave juridiké qé kané marré
Licencé pér menaxher pér kryerjen e
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[ejHOCTUTE Ha yrnpaByBarbe O cTaHb6eHu
3rpaau.

2.3.CornacHo uneH 109 cras 1 Touka 8 op

3aKOHOT 32 AOMYBaHe

13 (TpuHaecet) Mpeanor - mepku 3a
paspellyBakbe HA CMNOPOBM HACTAHATM
Mmefy npeTtcefaTtenn Ha 3aedHUUM Ha
CONCTBEHULUM U  COMNCTBEHMUM  Ha
nocebHu aenosu;

87 (ocympecetr u cepaym) [peanor-
MepKa 3a paspellyBarbe Ha crnop
HacTaHaT nomery NMUEHUMpaH
ynpaBuTen M COMCTBEHMLM HA NOCEBHM
Aenoswy;

62 (weecer u pge) MNpegnor-mepKa 3a
paspellyBatbe Ha CMOP HacTaHaT nomery
NIMUEHUMPaHW ynpasuTenu;

80 (ocympaecet) Mpeanor - Mepku 3a
cnposeaysake Ha oapenbu of 3akoHOT
3a gomyBarbe 40 GUPMM KoM Mmaat
[0BMEHO /MUEHUM 3a ynpasuTen 3a
BplUeHe Ha [ejHOCTUTE Ha yrnpaByBakbe
co cTaHbeHu 3rpaau;

2.4.CornacHo uneH 109 cras 1 Touka 9 op,

3aKoHOT 3a AOMYBaHe

55 (nepecet u net) Mpeanor - Mepku 3a
cnpoBeayBakbe Ha 3aKkoHoT 3a
OoMyBarbe A0 [pafoHavasHMUMUTE Ha
ONWTUHWUTE W ONWTUHUTE Ha [pagoT
Ckonje;

49 (yetupuecer u peset) lMpegnor -
MepKn A0 OMWTUHCKM MHCNEKTOPM 3a
OOMyBatbe 3a BpLUEHe Ha MHCMEKLMCKM
Hag30p BO COMMACHOCT CO HMBHaTa
HaA/1eKHOCT;

24 (pBaeceT M uyetupu) Mucnewa Ao
dMpMM Kou noceaysaaT AuueHUA 3a
ynpaBuTe/ 33 BpLEHEe Ha AejHoCTUTE Ha
ynpaByBatbe o CTaHbeHu 3rpaay;

60 (weeceT) Mucnerwa A0 CONCTBEHULMN
Ha nocebHN aenosu;

3 (tpn) Mwucnewa [0 OMNWTUHCKK

2.3.

2.4.

veprimtarisé sé menaxhimit té objekteve
té banimit.

Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 8 nga
Ligji pér Banim

13 (trembédhjeté) Propozim - masa
pér zgjidhjen e kontesteve qé lindin
ndérmjet kryetaréve té bashkésive té
pronaréve dhe pronaréve té pjeséve
té vecganta;

87 (tetédhjeté e shtaté) Propozim-masa
pér zgjidhjen e kontesteve gé lindin
ndérmjet menaxherit té licencuar dhe
pronaréve té pjeséve té veganta;

62 (gjashtédhjeté e dy) Propozim -

masa  pér zgjidhjen e kontesteve qé
lindin ndérmjet  menaxheréve té
licencuar;

80 (tetédhjeté) Propozim - Masa pér
zbatimin e dispozitave té Ligjit pér
banim ndaj kompanive gé kané marré
Licencat e menaxherit pér kryerjen e
veprimtarive té menaxhimit té objekteve
banesore;

Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 9 nga
Ligji pér Banim

55 (pesédhjeté e pesé) Propozim -
Masa pér implementimin e Ligjit
pér banim pér kryetarét e komunave
dhe komunave té gytetit té
Shkupit;

49 (dyzet e nénté) Propozim - Masa
ndaj inspektoréve  komunalé  té
banimit pér kryerjen e mbikéqgyrjes
inspektuese né pérputhje me
kompetencat e tyre;

24 (njézet e katér) Mendime pér
kompanité qé posedojné Licencé
menaxheri pér kryerjen e veprimtarive té
menaxhimit té objekteve banesore;

60 (gjashtédhjeté) Mendime pér
pronarét e pjeséve té veganta;

3 (tre) Mendime pér inspektorét
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2.5.

MHCNEKTOPU 3a A0OMYBaHE;

6 (wect) MNpeanor-MepKu 3a npesematrba
Ha aejcrteuja corniacHo cBOja
HaZNeXXHOCT A0 [MpeKuuja 3a 3awuTa 1
cnacyBatbe

4  (uyetupmn) MNpeanor-Mepku 3a
npesemarba Ha AejCTBMja COrIacHO co

CBOja HagneXHoct [0 KomyHanHu
MHCNeKTopu
10 (pecet) Mpeanor - Mepku 3a
npesemarba Ha [JejcTBMja coOrnacHo
CBOja  HagneXHocT a0 [pagerHu
MHCNEeKTopu

2 (pBe) MNpepnor-MepKkn 3a npesemarba
Ha aejctenja COrnacHo cBOja
HagNeXHOCT A0 [lprKaBeH WMHcnekTopat
33 TEXHWYKaA MHCMeKuuja T.e. [pKaseH
WMHCNEKTOPaT 3a eHepreTMka pyaapcTso

N MUHEPaHU CYPOBUHM

CornacHo uneH 109 cras 1 Touka 10 op
3aKOHOT 3a AoMyBaHbe

M3BewTaj 3a um3BpWEHA NepuogmMyHa
KOHTPO/Ia Ha yc/noBUTe 3a noceaysare
Ha AWUEHUA Ha GUpMUTE KOU MMaaT
pobveHo nuueHUM 3a ynpasBuTen 3a
BpLeHEe Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBare
CO CTaHOGEeHW 3rpagy 3aKoayyHo Ao
30.06.2025 roga,;

MepuoauyHa KOHTPO/IA Ha YC/0BUTE 3a
nocegyBakbe Ha JuUeHUA Ha 67
(weecetr n cegym) dvpmm Kou ummaaT
[obMeHo NMUeHUM 33 ynpasBuTesn 3a
BpLEHE HA AEJHOCTUTE Ha ynpaByBatbe
CO cTaHbeHu 3rpaau;

BoHpeaHa KoHTpona Ha [lpaBHM auua
Kon wmaat pgobueHo AuueHUM  3a
ynpaBuTe/ 33 BpLIEHE Ha AejHOCTUTE Ha
ynpaByBatbe co cTaHbeHu 3rpagu.

2.5.

komunalé té banesave;

6 (gjashté) Propozim - masa pér
ndérmarrjen e veprimeve né pérputhje
me kompetencat e saj deri te Drejtoria
pér Mbrojtje dhe Shpétim;

4 (katér) Propozim - masa pér
ndérmarrjen e veprimeve né pérputhje

me kompetencat e tyre deri te
Inspektorét komunal;
10 (dhjeté) Propozim - masa pér

ndérmarrjen e veprimeve né pérputhje
me kompetencat e tij deri te Inspektorati
Shtetéror pér Ndértim;

2 (dy) Propozim - masa pér ndérmarrjen
e veprimeve né pérputhje me
kompetencat e tij deri te Inspektorati
Shtetéror pér Inspektim Teknik t.e.
Inspektorati Shtet[ror pér Energjetiké,
Miniera dhe Burime Minerale;

Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 10 nga
Ligji pér Banim

Raport pér kontrollin e kryer periodik
té kushteve pér mbajtjen e Licencés
té kompanive gé kané marré Licencé

pér menaxher pér kryerjen e
veprimtarisé sé menaxhimit té
objekteve té banimit deri mé daté
30.06.2025;

Kontrolli periodik i kushteve pér

mbajtjen e licencés sé 67 (gjashtédhjeté
e shtaté) kompanive qé kané marré
licenca pér menaxheré pér kryerjen e
veprimtarisé sé menaxhimit té
ndértesave té banimit;

Kontrollé e jashtézakonshme Personave
juridiké gé kané licenca pér menaxheré
pér kryerjen e veprimtarisé sé
menaxhimit té ndértesave té banimit.
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2.6.CornacHo uneH 109 craB 1 TouKa 11 op 2.6.Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 11 nga

Msroteun / Pérgaditi:

3aKOHOT 3a AOMyBaHbe

Mucnewwe no [pegnor -loauwHaTa
nporpama 3a wu3rpagba, npogarkba u
oApXKyBake Ha cTaHBEeHWOT NpPocTop BO
concTBeHocT Ha Penybnmka CeBepHa
MakegoHuja 3a 2025 roguHa go
MWHMCTEPCTBO 32 TPAHCMOPT U BPCKU U
lpHepaneH cekpeTapwjaT Ha Bnaga Ha
Penybnunka CeBepHa MakeaoHWja;

Mpetceaaten / Kryetari

M-p 3opaH MayoBcKku

JacmunHa lMNeTpecka

Ligji pér Banim

Mendim pér Propozim Programin Vjetor
pér ndértim, shitje dhe mirémbajtje té
hapésirave banuese né pronési té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér
vitin 2025 deri te Ministria pér Transport
dhe Lidhje dhe deri te Sekretariati
Gjeneral i Qeverisé sé& Republikés sé
Magedonisé.

Bpoj / Numri: 01-437/1
[Oata / Data: 10.07.2025

Ckonje / Shkup
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